

I.S.B.E.M. S.C.P.A.

P. IVA 01844850741
 S.S.7 PER MESAGNE KM 7+300 72100 BRINDISI BR
 Capitale Sociale Euro 230.888,00 I.v.
 Iscritta alla C.C.I.A.A di Brindisi R.E.A. n. 104475
 Iscritta al Registro Imprese di Brindisi Codice Fiscale 01844850741

BILANCIO AL 31/12/2012

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2012	31/12/2011
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(Parte richiamata --)		
(Parte da richiamare --)		
Totale Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	--	--
B) Immobilizzazioni con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria		
I. Immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	--	--
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	--	--
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno		
- Non concessi in locazione finanziaria		372
- Concessi in locazione finanziaria	--	--
		<u>372</u>
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
- Non concesse in locazione finanziaria	11.853	--
- Concesse in locazione finanziaria	--	--
		<u>--</u>
	11.853	--
5) Avviamento	--	--
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	--	--
7) Altre		
- Non concesse in locazione finanziaria	--	5.904
- Concesse in locazione finanziaria	--	--
		<u>5.904</u>
Totale immobilizzazioni immateriali	<u>11.853</u>	<u>6.276</u>
II. Materiali		
1) Terreni e fabbricati		
- Non concessi in locazione finanziaria	--	--
- Concessi in locazione finanziaria	--	--
		<u>--</u>
2) Impianti e macchinari		
- Non concessi in locazione finanziaria	58.619	73.674
- Concessi in locazione finanziaria	--	--
		<u>73.674</u>
	58.619	73.674
3) Attrezzature industriali e commerciali		
- Non concesse in locazione finanziaria	--	--
- Concesse in locazione finanziaria	--	--
		<u>--</u>
4) Altri beni		
- Non concessi in locazione finanziaria	38.004	7.001
- Concessi in locazione finanziaria	--	--
		<u>7.001</u>
	38.004	7.001
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	--	--
Totale immobilizzazioni materiali	<u>96.623</u>	<u>80.675</u>
III. Finanziarie		

1) Partecipazioni in:			
a) imprese controllate			
- Non concesse in locazione finanziaria	--	--	--
- Concesse in locazione finanziaria	--	--	--
b) imprese collegate			
- Non concesse in locazione finanziaria	--	--	--
- Concesse in locazione finanziaria	--	--	--
c) imprese controllanti			
- Non concesse in locazione finanziaria	--	--	--
- Concesse in locazione finanziaria	--	--	--
d) altre imprese			
- Non concesse in locazione finanziaria	13.825		6.325
- Concesse in locazione finanziaria	--		--
Totale partecipazioni		13.825	6.325
2) Crediti			
a) verso imprese controllate			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
Totale crediti verso imprese controllate	--	--	--
b) verso imprese collegate			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
Totale crediti verso imprese collegate	--	--	--
c) verso controllanti			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
Totale crediti verso controllanti	--	--	--
d) verso altri			
- entro 12 mesi	3.964		1.635
- oltre 12 mesi	--		--
Totale crediti verso altri	3.964		1.635
Totale crediti		3.964	1.635
3) Altri titoli		--	--
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo --)		--	--
Totale immobilizzazioni finanziarie		17.789	7.960
Totale immobilizzazioni (B)		126.265	94.911
C) Attivo circolante			
I. <i>Rimanenze</i>			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		--	--
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		--	--
3) Lavori in corso su ordinazione		174.214	362.308
4) Prodotti finiti e merci		--	--
5) Acconti		222	7
Totale rimanenze		174.436	362.315
II. <i>Crediti</i>			
1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	3.353.572		397.433
- oltre 12 mesi	1.881.339		--
Totale crediti verso clienti		5.234.911	397.433
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
Totale crediti verso imprese controllate		--	--
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--

Totale crediti verso imprese collegate	--	--
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
Totale credito verso controllanti	--	--
4-bis) Crediti tributari		
- entro 12 mesi	22.024	70
- oltre 12 mesi	--	--
Totale crediti tributari	22.024	70
4-ter) Imposte anticipate		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
Totale imposte anticipate	--	--
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	127.301	23.270
- oltre 12 mesi	--	--
Totale crediti verso altri	127.301	23.270
Totale crediti	5.384.236	420.773
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	--	--
2) Partecipazioni in imprese collegate	--	--
3) Partecipazioni in imprese controllanti	--	--
4) Altre partecipazioni	--	--
5) Azioni Proprie (valore nominale complessivo --)	--	--
6) Altri titoli	--	--
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	--	--
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	150.280	102.901
2) Assegni	--	--
3) Denaro e valori in cassa	86	617
Totale disponibilità liquide	150.366	103.518
Totale attivo circolante (C)	5.709.038	886.606
D) Ratei e risconti		
- disaggio sui prestiti	--	--
- vari	908	1.008
Totale ratei e risconti	908	1.008
Totale attivo	5.836.211	982.525

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**31/12/2012****31/12/2011****A) Patrimonio netto**

I. Capitale	230.888	230.888
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	--	--
III. Riserve di rivalutazione	--	--
IV. Riserva legale	187	187
V. Riserve statutarie	--	--
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio	--	--
VII. Altre riserve		
Riserva straordinaria o facoltativa	--	--
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari	--	--
Riserva ammortamento anticipato	--	--
Riserva per acquisto azioni proprie	--	--
Riserva da deroghe ex 2423 del c.c	--	--
Riserva azioni (quote) della società controllante	--	--
Riserva non distribuibile da rivalutazione di partecipazioni	--	--
Versamenti in conto aumento di capitale	--	--
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	--	--

Versamenti in conto capitale	--	--
Versamenti a copertura perdite	--	--
Riserva da riduzione di capitale sociale	--	--
Riserva da avanzo di fusione	--	--
Riserva per utili su cambi	--	--
Differenza di arrotondamento all'unità di Euro	(1)	--
Riserve da condono fiscale:		
Riserva da condono ex legge 19 dicembre 1973 n. 823	--	--
Riserva da condono ex legge 7 agosto 1982 n. 516	--	--
Riserva da condono ex legge 30 dicembre 1991 n. 413	--	--
Riserva da condono ex legge 27 dicembre 2002 n. 289	--	--
Totale riserve da condono fiscale	--	--
Riserve varie	226	226
Totale altre riserve	225	226
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(64.532)	--
IX. Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	201.346	(64.532)
Acconti su dividendi	--	--
Copertura parziale perdita d'esercizio	--	--
Utile (perdita) residua	201.346	(64.532)
Totale Patrimonio netto	368.114	166.769
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	--	--
2) Fondi per imposte, anche differite		
- Fondi imposte differite	--	--
- Fondi altre imposte	--	--
3) Altri	--	--
Totale Fondi per rischi ed oneri	--	--
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	82.930	76.803
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
Totale obbligazioni	--	--
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
Totale obbligazioni convertibili	--	--
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
Totale debiti verso soci per finanziamenti	--	--
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	102.962	1.276
- oltre 12 mesi	--	--
Totale debiti verso banche	102.962	1.276
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
Totale debiti verso altri finanziatori	--	--
6) Acconti		
- entro 12 mesi	147.921	284.314
- oltre 12 mesi	--	--
Totale acconti	147.921	284.314
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	2.857.022	186.652
- oltre 12 mesi	1.790.082	--
Totale debiti verso fornitori	4.647.104	186.652

8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi	--		--
- oltre 12 mesi	--		--
Totale debiti rappresentati da titoli di credito		--	--
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi	--		--
- oltre 12 mesi	--		--
Totale debiti verso imprese controllate		--	--
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi	5.625		--
- oltre 12 mesi	--		--
Totale debiti verso imprese collegate		5.625	--
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi	--		--
- oltre 12 mesi	--		--
Totale debiti verso controllanti		--	--
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	164.231		81.623
- oltre 12 mesi	--		--
Totale debiti tributari		164.231	81.623
13) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	18.032		18.436
- oltre 12 mesi	--		--
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		18.032	18.436
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	260.346		143.937
- oltre 12 mesi	--		--
Totale altri debiti		260.346	143.937
Totale		5.346.221	716.238
E) Ratei e risconti			
- vari	38.946		22.715
- aggio sui prestiti	--		--
Totale ratei e risconti		38.946	22.715
Totale passivo		5.836.211	982.525

CONTI D'ORDINE**31/12/2012****31/12/2011**

Rischi assunti dall'impresa		
Fidejussioni		
a imprese controllate	--	--
a imprese collegate	--	--
a imprese controllanti	--	--
a imprese controllate da controllanti	--	--
ad altre imprese	--	--
Totale fidejussioni	--	--
Avalli		
a imprese controllate	--	--
a imprese collegate	--	--
a imprese controllanti	--	--
a imprese controllate da controllanti	--	--
ad altre imprese	--	--
Totale avalli	--	--
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	--	--
a imprese collegate	--	--
a imprese controllanti	--	--
a imprese controllate da controllanti	--	--
ad altre imprese	--	--
Totale altre garanzie personali	--	--

Garanzie reali		
a imprese controllate	--	--
a imprese collegate	--	--
a imprese controllanti	--	--
a imprese controllate da controllanti	--	--
ad altre imprese	--	--
Totale garanzie reali	--	--
Altri rischi		
crediti ceduti pro-solvendo	--	--
altri	--	--
Totale altri rischi	--	--
Totale rischi assunti dall'impresa	--	--
Impegni assunti dall'impresa	--	--
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	--	--
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	119.579	119.579
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	--	--
altro	--	--
Totale beni di terzi presso l'impresa	119.579	119.579
Altri conti d'ordine	30.400	66.415
Totale conti d'ordine	149.979	185.994

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.013.746	1.677.389
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	--	--
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(188.094)	(1.259.437)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	--	--
5) Altri ricavi e proventi:		
Vari	53.274	168.546
Contributi in conto esercizio	15.316	33.646
Totale altri ricavi e proventi	68.590	202.192
Totale valore della produzione	5.894.242	620.144
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.448	12.795
7) Per servizi	5.492.769	555.010
8) Per godimento di beni di terzi	2.444	8.283
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	107.884	75.280
b) Oneri sociali	33.511	22.243
c) Trattamento di fine rapporto	7.097	7.825
d) Trattamento di quiescenza e simili	--	--
e) Altri costi	--	--
Totale costi per il personale	148.492	105.348
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.299	13.641
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	20.839	25.180
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	--	--
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	60.000	--
Totale ammortamenti e svalutazioni	87.138	38.821
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	--	--
12) Accantonamento per rischi	--	--
13) Altri accantonamenti	--	--
14) Oneri diversi di gestione	15.094	20.822
Totale costi della produzione	5.757.385	741.079
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	136.857	(120.935)

C) Proventi e oneri finanziari15) *Proventi da partecipazioni:*

- da imprese controllate	--	--	--
- da imprese collegate	--	--	--
- da terzi	--	--	--
Totale proventi da partecipazioni		--	--

16) *Altri proventi finanziari:*

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

- da imprese controllate	--	--	--
- da imprese collegate	--	--	--
- da controllanti	--	--	--
- da terzi	--	--	18
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		--	18

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

-- --

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

-- --

d) proventi diversi dai precedenti:

- da imprese controllate	--	--	--
- da imprese collegate	--	--	--
- da controllanti	--	--	--
- altri	105		109
Totale proventi diversi dai precedenti		105	109

Totale altri proventi finanziari		105	127
---	--	-----	-----

17) *Interessi e altri oneri finanziari:*

- a imprese controllate	--	--	--
- a imprese collegate	--	--	--
- a imprese controllanti	--	--	--
- altri	1.614		3.001
Totale interessi ed altri oneri finanziari		1.614	3.001

17-bis) *Utili e perdite su cambi:*

- Utili su cambi	--	--	--
- Perdite su cambi	--	--	--
		--	--

Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+/- 17-bis)		(1.509)	(2.874)
--	--	----------------	----------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie18) *Rivalutazioni:*

a) di partecipazioni	--	--	--
b) di immobilizzazioni finanziarie	--	--	--
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--	--
Totale rivalutazioni		--	--

19) *Svalutazioni:*

a) di partecipazioni	--	--	--
b) di immobilizzazioni finanziarie	--	--	--
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--	--
Totale svalutazioni		--	--

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (18-19)		--	--
--	--	----	----

E) Proventi e oneri straordinari20) *Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5	--	--	--
- Differenza da arrotondamento all'unità di euro	--	--	--
- altri proventi	106.445		62.443
- Totale proventi		106.445	62.443

21) *Oneri:*

- minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14	--	--	--
- imposte relative ad esercizi precedenti	--	--	--
- Differenza da arrotondamento all'unità di euro	1		--

		I.S.B.E.M. S.C.P.A.
- altri oneri	4.344	340
Totale oneri		4.345
Totale delle partite straordinarie (20-21)		102.100
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		237.448
22) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
- Imposte correnti	36.102	2.826
- Imposte differite	--	--
- Imposte anticipate	--	--
- Proventi (Oneri) per adesione a trasparenza/consolidato	--	--
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate		36.102
23) Utile (o Perdita) dell'esercizio		201.346

Per Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Prof. Alessandro Distante

I.S.B.E.M. S.C.P.A.

P. IVA 01844850741
S.S.7 PER MESAGNE KM 7+300 72100 BRINDISI BR
Capitale Sociale Euro 230.888,00 I.v.
Iscritta alla C.C.I.A.A di Brindisi R.E.A. n. 104475
Iscritta al Registro Imprese di Brindisi Codice Fiscale 01844850741

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31 DICEMBRE 2012

PREMESSA

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, composto da stato patrimoniale, conto economico e dalla presente nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico della sua gestione. In particolare, nella nota integrativa sono fornite le informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile, e dal Documento n. 1 OIC.

La struttura e il contenuto delle voci dello stato patrimoniale, del conto economico e della nota integrativa sono conformi a quanto previsto dal D. Lgs. n. 6 del 17/01/2003 e successive modificazioni.

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono stati redatti in unità di Euro e senza cifre decimali, così come previsto dall'art. 16, comma 8, del D. Lgs n. 213 del 1998 e dall'art. 2423, comma 5, del Codice Civile.

Principi di redazione

Nella redazione del bilancio sono stati osservati tutti i principi stabiliti dall'art. 2423/bis e seguenti del C.C. e sono integrati dai principi contabili predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili come modificati dall'OIC (Organismo Italiano di Contabilità).

I criteri di valutazione non sono modificati rispetto all'esercizio precedente.

I principi contabili non sono modificati rispetto all'esercizio precedente.

La valutazione delle voci è stata effettuata in conformità ai criteri generali della prudenza e della competenza economica, nella prospettiva della continuità aziendale.

Non si è reso necessario procedere a raggruppamento di voci dello schema di legge preceduto da numeri arabi.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

I conti d'ordine sono rappresentati in apposito prospetto riportato in calce allo stato patrimoniale.

Non si sono ravvisate disposizioni del Codice Civile la cui applicazione sia risultata incompatibile con la rappresentazione veritiera e corretta.

Nel corso dell'esercizio, l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti rilevanti che abbiano modificato o condizionato significativamente l'andamento della gestione.

Ai sensi dell'art. 10 della legge n. 72 del 19/03/83 precisiamo che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed economiche, né sono state operate deroghe ai sensi degli art. 2423 e 2423 bis del c.c..

La presente nota integrativa è stata predisposta con la seguente struttura:

- 1) Informazioni sui criteri di valutazione.
- 2) Informazioni sulla composizione e movimentazione di poste dell'attivo
- 3) Informazioni sulla composizione e movimentazione di poste del passivo
- 4) Informazioni sulla composizione e movimentazione di poste del conto economico
- 5) Altre informazioni espressamente richieste dal codice civile

1) INFORMAZIONI SUI CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nel rispetto degli artt. 2423 e segg. del c.c. ed in particolare degli artt. 2423 bis e 2426 c.c., ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza. Essi non si discostano dai criteri utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono state ammortizzate tenendo conto del loro concorso alla futura produzione di risultati economici, alla loro prevedibile durata utile e, per quanto rilevante, al loro valore di mercato; applicando tali criteri non è stato necessario effettuare svalutazioni delle immobilizzazioni. Nel seguito sono specificati i criteri adottati per l'ammortamento delle singole categorie di immobilizzazioni.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Rappresentano le spese la cui utilità si manifesta in vari esercizi; sono inserite in bilancio al costo ed ammortizzate, a partire dall'anno in cui inizia l'utilità della spesa stessa, in quote costanti, secondo una prudente valutazione del Consiglio di Amministrazione, in funzione dell'obbligo civilistico ed in conformità ai principi fiscali, e con il parere favorevole del Collegio Sindacale ove previsto dalla legge.

Gli importi esposti in Bilancio sono al netto delle quote di ammortamento.

Per ciascuna categoria sono più avanti indicati analiticamente i criteri di ammortamento.

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:

Per le commesse in corso di esecuzione, i costi sostenuti per l'acquisizione delle stesse sono stati capitalizzati con il consenso del Collegio Sindacale, in considerazione della loro recuperabilità dal margine di commessa ed ammortizzate in relazione all'avanzamento dei lavori determinato con le modalità specifiche previste per l'applicazione del criterio della percentuale di completamento.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo storico d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, subiscono un processo di ammortamento sistematico, basato sulla loro presunta vita utile, mediante applicazione delle aliquote di ammortamento fiscale stabilite con decreti del Ministero delle Finanze, ridotte alla metà per il primo esercizio, considerate rispondenti all'effettiva vita economico-tecnica dei cespiti.

Non sono state operate modifiche, rispetto all'esercizio precedente, nella adozione dei criteri di ammortamento e dei coefficienti applicati, in quanto i programmi aziendali di utilizzazione dei cespiti risultano immutati.

La società non possedeva nell'esercizio chiuso al 31/12/12 immobilizzazioni immateriali o materiali concesse in locazione finanziaria

PARTECIPAZIONI:

Le partecipazioni sono iscritte al costo di sottoscrizione, ovvero in base al corrispondente valore del patrimonio netto se esso risulta durevolmente inferiore al costo.

CREDITI E DEBITI:

I crediti sono iscritti in bilancio al loro presunto valore di realizzo mediante l'iscrizione di apposito fondo svalutazione crediti.

I debiti sono iscritti al valore nominale.

RIMANENZE LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE :

Le rimanenze in esame si riferiscono a servizi in corso di esecuzione per i quali si è ritenuto applicabile, nell'ambito del Documento Contabile n. 23, il criterio di valutazione della percentuale di completamento anziché il criterio della commessa completata ricorrendo le condizioni contemplate dal citato documento per la sua adozione.

I pagamenti ricevuti durante l'esecuzione dei servizi sono esposti nel passivo dello Stato Patrimoniale alla voce "Acconti scadenti entro 12 mesi".

RATEI E RISCONTI

Sono stati determinati in conformità a criteri di competenza temporale.

FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO:

Il fondo trattamento fine rapporto, esprime diritti di spettanza del personale dipendente, calcolati sulla base del contratto di lavoro applicabile e delle norme attualmente in vigore.

IMPOSTE SUL REDDITO:

Le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio sono calcolate in base alla normativa fiscale vigente.

RICAVI E COSTI DI ESERCIZIO:

Sono stati iscritti in bilancio secondo i principi della certezza, dell'inerenza e della competenza economica di esercizio, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

PERSONALE DIPENDENTE

L'organico della società è così suddiviso:

Personale	31/12/2011	31/12/2012	Variazione
Impiegati	6	6	
Lav.a Progetto	13	12	-1

3) INFORMAZIONI SULLA MOVIMENTAZIONE DELLE POSTE DELL'ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Di seguito viene proposto uno schema sintetico che evidenzia il costo storico, le precedenti svalutazioni e rivalutazioni, i precedenti ammortamenti nonché le movimentazioni intercorse nell'esercizio delle immobilizzazioni materiali e immateriali non concesse in locazione finanziaria iscritte in bilancio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2012

Costo storico	721.452
+ Rivalutazioni	
- Ammortamenti	625.318
- Svalutazioni	1.225
+ Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	2
Valore al 31/12/2011	94.911

Variazioni dell'esercizio

Valore al 01/01/2012	94.911
+ Acquisizioni	65.067
+ Interessi capitalizzati nell'esercizio corrente	
+ Spostamenti Positivi	
- Spostamenti Negativi	6.575
- Alienazioni	
+ Rivalutazioni	

+ Utilizzo Fondo Ammortamento	
+ Utilizzo Fondo Svalutazione	
- Ammortamenti (Ammortamenti in conto)	27.138
- Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti	
Valore al 31/12/2012	126.265

L'azienda non ha iscritto in bilancio al 31/12/2012 immobilizzazioni immateriali e materiali concesse in locazione finanziaria

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
6.276	11.853	5.577

Nei prospetti che seguono, vengono evidenziate nel dettaglio tutte le movimentazioni storiche e dell'esercizio intercorse tra le immobilizzazioni immateriali risultanti in bilancio al termine dell'esercizio, così come richiesto dal comma 2 dell'art. 2427 del codice civile.

Costi di impianto e di ampliamento

Prospetto delle movimentazioni storiche e dell'esercizio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2012

Costo storico	8.645
+ Rivalutazioni	
- Ammortamenti	8.645
- Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Valore al 31/12/2011	

Variazioni dell'esercizio

Valore al 01/01/2012	
+ Acquisizioni	
+ Interessi capitalizzati nell'esercizio corrente	
+ Spostamenti Positivi	
- Spostamenti Negativi	
- Alienazioni	
+ Rivalutazioni	
+ Utilizzo Fondo Ammortamento	
+ Utilizzo Fondo Svalutazione	
- Ammortamenti (Ammortamenti in conto)	
- Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti	
Valore al 31/12/2012	

Diritti di brevetto industriale e utilizzazione delle opere dell'ingegno non concessi in locazione finanziaria

Prospetto delle movimentazioni storiche e dell'esercizio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2012

Costo storico	744
+ Rivalutazioni	
- Ammortamenti	372
- Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	

Valore al 31/12/2011	372
Variazioni dell'esercizio	
Valore al 01/01/2012	372
+ Acquisizioni	
+ Interessi capitalizzati nell'esercizio corrente	
+ Spostamenti Positivi	
- Spostamenti Negativi	
- Alienazioni	
+ Rivalutazioni	
+ Utilizzo Fondo Ammortamento	
+ Utilizzo Fondo Svalutazione	
- Ammortamenti (Ammortamenti in conto)	372
- Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti	
Valore al 31/12/2012	

Concessioni licenze, marchi e diritti simili non concessi in locazione finanziaria

Prospetto delle movimentazioni storiche e dell'esercizio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2012

Costo storico	12.172
+ Rivalutazioni	
- Ammortamenti	12.172
- Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Valore al 31/12/2011	

Variazioni dell'esercizio

Valore al 01/01/2012	
+ Acquisizioni	17.780
+ Interessi capitalizzati nell'esercizio corrente	
+ Spostamenti Positivi	
- Spostamenti Negativi	
- Alienazioni	
+ Rivalutazioni	
+ Utilizzo Fondo Ammortamento	
+ Utilizzo Fondo Svalutazione	
- Ammortamenti (Ammortamenti in conto)	5.927
- Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti	
Valore al 31/12/2012	11.853

Gli incrementi della voce in oggetto si riferiscono a :

- € 5.200 all'acquisto della licenza del software IBM-SPSS (Statistics, Regression, Customs Tables, Decision Trees PAS); € 12.580 per l'implementazione informatica di un laboratorio di alta formazione.

Altre immobilizzazioni non concesse in locazione finanziaria

Prospetto delle movimentazioni storiche e dell'esercizio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2012

Costo storico	299.056
+ Rivalutazioni	
- Ammortamenti	293.152
+ Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Valore al 31/12/2011	5.904

Variazioni dell'esercizio	
Valore al 01/01/2012	5.904
+ Acquisizioni	
+ Interessi capitalizzati nell'esercizio corrente	
+ Spostamenti Positivi	
– Spostamenti Negativi	5.904
– Alienazioni	
+ Rivalutazioni	
+ Utilizzo Fondo Ammortamento	
+ Utilizzo Fondo Svalutazione	
– Ammortamenti (Ammortamenti in conto)	
– Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti	
Valore al 31/12/2012	

Trattasi di costi pre-operativi per l'implementazione del progetto MASTER IGIS 2 presso ASL BR capitalizzati negli anni precedenti ed imputati a conto economico nel 2012 in quanto il progetto non è stato più realizzato.

Riepilogo delle rivalutazioni operate sulle immobilizzazioni immateriali

Alla data di chiusura dell'esercizio non risulta effettuata nessuna rivalutazione sulle immobilizzazioni immateriali iscritte in Bilancio

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
80.675	96.623	15.948

Così come già esposto per le immobilizzazioni immateriali, si evidenziano tutti i costi storici, precedenti rivalutazioni, svalutazioni e ammortamenti e tutte le movimentazioni intercorse nell'esercizio tra le immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio.

Impianti e Macchinari non concessi in locazione finanziaria

Prospetto delle movimentazioni storiche e dell'esercizio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2012	
Costo storico	202.846
+ Rivalutazioni	
– Ammortamenti	129.172
– Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Valore al 31/12/2011	73.674

Variazioni dell'esercizio	
Valore al 01/01/2012	73.674
+ Acquisizioni	
+ Interessi capitalizzati nell'esercizio corrente	
+ Spostamenti Positivi	
– Spostamenti Negativi	
– Alienazioni	
+ Rivalutazioni	
+ Utilizzo Fondo Ammortamento	
+ Utilizzo Fondo Svalutazione	
– Ammortamenti	15.055

- Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti	
Valore al 31/12/2012	58.619

Altri beni non concessi in locazione finanziaria

Prospetto delle movimentazioni storiche e dell'esercizio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2012

Costo storico	188.806
+ Rivalutazioni	
- Ammortamenti	181.805
- Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Valore al 31/12/2011	7.001

Variazioni dell'esercizio

Valore al 01/01/2012	7.001
+ Acquisizioni	36.787
+ Interessi capitalizzati nell'esercizio corrente	
+ Spostamenti Positivi	
- Spostamenti Negativi	
- Alienazioni	
+ Rivalutazioni	
+ Utilizzo Fondo Ammortamento	
+ Utilizzo Fondo Svalutazione	
- Ammortamenti	5.784
- Svalutazioni	
+ Differenze da arrotondamenti	
Valore al 31/12/2012	38.004

Le acquisizioni dell'anno si riferiscono a :

- € 34.009 nuovo hardware con relativo software applicativo;
- € 2.778 cellulari.
-

Riepilogo delle rivalutazioni operate sulle immobilizzazioni materiali

Alla data di chiusura dell'esercizio non risulta effettuata nessuna rivalutazione sulle immobilizzazioni materiali iscritte in Bilancio.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
7.960	17.789	9.829

Partecipazioni

Si riportano di seguito le movimentazioni sulle partecipazioni iscritte in bilancio, nonché l'analisi degli incrementi e decrementi intervenuti nel corso dell'esercizio:

Descrizione	Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2012
Imprese controllate					
Imprese collegate					
Imprese controllanti					
Altre imprese	6.325	7.500			13.825

Totale	6.325	7.500		13.825
---------------	-------	-------	--	--------

Descrizione	Acquisti	Rivalutazioni	Totale incremento
Imprese controllate			
Imprese collegate			
Imprese controllanti			
Altre imprese	7.500		7.500
Totale	7.500		7.500

Oltre alla partecipazione al Capitale Sociale della Cittadella della Ricerca (Valore di iscrizione in Bilancio € 1.325), e alla Fondazione Easy Care di Reggio Emilia (Valore di iscrizione in Bilancio € 5.000), il 14 settembre 2012 l'ISBEM è entrata a far parte del DISTRETTO H-BIO DISTRETTO TECNOLOGICO PUGLIESE SALUTE DELL'UOMO E BIOTECNOLOGIE in breve DISTRETTO H-BIO Puglia S.c.r.l, sottoscrivendo con € 7.500 il 2,50% del CS (€ 300.000).

L'azienda non ha concesso in locazione finanziaria nessuna partecipazione nel corso del 2012.

Crediti immobilizzati

	Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Svalutazioni	Arrot.	Saldo 31/12/2012
Imprese controllate						
Imprese collegate						
Imprese controllanti						
Altre imprese	1.635	3.000	671			3.964
Totale	1.635	3.000	671			3.964

L'incremento dei crediti immobilizzati si riferisce ad un acconto su TFR, il decremento ad uno storno di un deposito cauzionale per affitti non più dovuto.

Ripartizione dei crediti immobilizzati per area geografica

Vengono elencate, nel dettaglio, le ripartizioni per area geografica di ogni singolo credito iscritto in bilancio:

	Valore nominale	Svalutazione	Valore al 31/12/2012
Italia	3.964		3.964
Altri paesi UE			
Resto Europa (no UE)			
Paesi Extra Ue			
Differenze da arrotondamenti			
Totale	3.964		3.964

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2012
362.315		187.879		174.436

Bando	Titolo	fondi assegnati	Attività totale svolta al 31.12.11 in €	Attività svolta 1.01. - 31.12.12 in €	Attività totale svolta al 31.12.12 in €
2010	STUDIO CARIBEL	10.000	10.000	0	10.000
2010	Master MIUCA 2	19.669		1.639	19.669

2011	PROTEIS - ASLTA	107.438	53.719	53.719	107.438
2011	INBETA - ASL TA	99.380	49.690	49.690	99.380
2011	OSTEOPOROSI ASL TA	77.851	38.303	2.180	40.483
2011	OSTEOPOROSI - ASL BR (III)	49.584	36.072	13.512	49.584
2011	OSTEOPOROSI - ASL BR IV	49.584	0	11.280	11.280
IMPORTO PROGETTI STORNATO IN RICAVI 2012					337.834
2000	DECLINO COGNITIVO	15.494	15.494	0	15.494
2006	MIUCA	139.000	139.000	0	139.000
2010	Scompenso cardiaco - Art.12 R.Em	2.000	2.000	0	2.000
2012	Servizio tecn. di ricerca - Kiss health	88.670	0	7.389	7.389
2012	Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health	49.587	0	4.132	4.132
2012	Socio-economic impact analys - kiss health	74.380	0	6.198	6.198
		840.638	362.308	149.740	174.214

Riepilogo variazioni Rimanenze finali:

Rimanenze iniziali	€ 362.308
Attività svolta nel 2012	€ 149.740
Storno per imputazione a Ricavi 2012	- € 337.834
Rimanenze finali lavori in corso al 31/12/2011	€ 174.214
Acconti a fornitori	€ 222
Rimanenze finali al 31/12/2011	€ 174.436

Crediti

Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Svalutazioni	Saldo 31/12/2012
420.773	4.963.463			5.384.236

Variazioni intervenute nella consistenza durante l'esercizio:

	Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Svalutazioni	Arrot.	Saldo 31/12/2012
1) Verso clienti	397.433	4.897.478		60.000		5.234.911
2) Verso imprese controllate						
3) Verso imprese collegate						
4) Verso imprese controllanti						
4 bis) Crediti tributari	70	21.954				22.024
4 ter) Imposte anticipate						
5) Verso altri	23.270	104.031				127.301

Si è provveduto a distinguere l'ammontare dei crediti iscritti nell'attivo circolante di durata residua superiore ai 5 anni, così come espressamente richiesto dal comma 5 dell'art. 2427 del codice civile:

Voce	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) Crediti verso clienti	3.353.572	1.881.339		5.234.911
2) Crediti v/ imprese controllate				
3) Crediti v/ imprese collegate				
4) Crediti v/ imprese controllanti				
4-bis) Crediti tributari	22.024			22.024
4-ter) Imposte anticipate				
5) Crediti verso altri	127.301			127.301
Totale	3.502.897	1.881.339		5.384.236

I crediti sono stati tutti iscritti in bilancio al netto del fondo di svalutazione, il quale è stato così movimentato nel corso dell'esercizio:

Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Saldo 31/12/2012
	60.000		60.000

Nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno accantonare a Fondo Svalutazione crediti l'importo di € 60.000 riferito al credito di complessive € 145.200 vantato da ISBEM nei confronti dell'Istituto di Fisiologia Clinica di Pisa del Consiglio Nazionale delle Ricerche e derivante sia dalla cessione di attrezzature e macchinari già detenuti presso lo stesso Istituto da anni sia da attività svolta per lo stesso Ente. E' in corso una trattativa probabilmente da affidare ai legali della società per il riconoscimento di tale credito regolarmente documentato da fattura emessa nel 2011.

Ripartizione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Vengono elencate, nel dettaglio, le ripartizioni per area geografica di ogni singolo credito iscritto in bilancio:

1) Verso clienti

	Valore nominale	Svalutazione	Valore al 31/12/2012
Italia	5.294.911	60.000	5.234.911
Altri paesi UE			
Resto Europa (no UE)			
Paesi Extra Ue			
Differenze da arrotondamenti			
Totale	5.294.911	60.000	5.234.911

4-bis) Crediti tributari

	Valore nominale	Svalutazione	Valore al 31/12/2012
Italia	22.024		22.024
Altri paesi UE			
Resto Europa (no UE)			
Paesi Extra UE			
Differenze da arrotondamenti			
Totale	22.024		22.024

	Valore nominale	Svalutazione	Valore al 31/12/2012
Italia	127.301		127.301
Altri paesi UE			
Resto Europa (no UE)			
Paesi Extra UE			
Differenze da arrotondamenti			
Totale	127.301		127.301

La voce "Crediti vs clienti" è così composta:

- Crediti vs clienti per prestazioni di servizi e attività di ricerca € 1.199.234
- Fatture da emettere per attività di ricerca completata o altri servizi € 4.120.470
 - Di cui Oltre 12 mesi € 1.881.339
- Fondo Svalutazione Crediti - € 60.000
- Note di accredito da Emettere - € 24.793

Occorre evidenziare che nel corso del 2012 ISBEM, oltre ai progetti dettagliati nella voce "Rimanenze", ha svolto ulteriori progetti di ricerca per un importo complessivo di € 5.660.000 commissionati da società private che hanno desciso di usufruire del credito d'imposta per la ricerca previsto dalla Legge 106/2011. Nella Tabella seguente sono dettagliati tali progetti realizzati grazie a numerose collaborazioni e all'affidamento di fasi e parti degli stessi a società esterne, i cui costi sono evidenziati tra i servizi del conto economico. L'importo rilevante delle Fatture da Emettere e delle Fatture da Ricevere (evidenziato quest'ultimo tra i Debiti Vs Fornitori) è dovuto proprio a tali progetti in quanto mentre l'attività di ricerca si è conclusa al 31/12/2012, le relative entrate ed uscite finanziarie avverranno con dei piani di incasso e pagamento che vanno oltre tale data.

<i>Committente</i>	<i>Attività totale svolta al 31.12.12 in €</i>
COM	360.000
ROOSTER	300.000
ARIETE	2.100.000
NAVITA SRL	510.000
DEFINO&GIANCASPRO	1.200.000
TRADE&MARKETING	300.000
FF.lli BERNARD srl	200.000
PRINT BAG srl	210.000
MAINETTI OMAF srl	230.000
S&D costruzioni srl	210.000
Cosimo Massimo ARGENTIERI	40.000
TOTALE PROGETTI L.106.2011	5.660.000

La voce "Crediti tributari" si riferisce per € 22.005 ad IVA su ACQUISTI ad esigibilità differita (ISBEM ha optato da dicembre 2012 per l'applicazione del regime IVA per cassa ai sensi dell'art.32 bis del D.L. 83/2012) e per € 19 a ritenute subite su interessi attivi.

La voce "Crediti verso altri" di € 127.301 comprende:

- Crediti per Rimborsi Borse di studio da ricevere da ASL BA € 23.000
- Altri € 174
- Crediti vs contributo 5 per mille anno 2010 €104.127

Disponibilità liquide

Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
103.518	150.366	46.848

Nella tabella seguente vengono evidenziate, per ogni tipologia di liquidità, le variazioni subite nel corso dell'esercizio; viene inoltre esposto l'esborso e/o l'accredito finanziario complessivo derivante dalle operazioni pronte contro termine effettuate con le banche nel corso dell'esercizio:

Descrizione	Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2012
Depositi bancari	102.901	47.379			150.280
Assegni					
Denaro e altri valori in cassa	617		531		86
Totale	103.518	47.379	531		150.366

I depositi bancari si riferiscono al c/c accesso presso il MONTE DEI PASCHI di Siena Filiale di Mesagne (BR), e ai n.2 c/c detenuti presso la BANCA PROSSIMA filiale di MILANO.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2012
1.008	908	1.008		908

Alla data di chiusura dell'esercizio, non sussistono ratei e risconti aventi durata superiore ai cinque anni.

Composizione della voce ratei e risconti attivi

Nel prospetto viene riassunto il dettaglio della voce in esame richiesto dal comma 7 dell'art. 2427 del codice civile:

Descrizione	Importo
Risconti attivi per assicurazioni	908
Totale	908

4) INFORMAZIONI SULLA MOVIMENTAZIONE DELLE POSTE DEL PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
166.769	390.349	223.580

Descrizione	Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
I.) Capitale	230.888	230.888	
II.) Riserva da sovrapprezzo azioni			
III.) Riserve di rivalutazione			
IV.) Riserva legale	187	187	
V.) Riserve statutarie			
VI.) Ris. per azioni proprie in portafoglio			
VII.) Altre riserve distintamente indicate	226	225	(1)
VIII.) Utili (perdite) portati a nuovo		(64.532)	(64.532)
IX.) Utile (perdita) d'esercizio	(64.532)	201.346	265.878
Totale	166.769	368.114	201.345

Composizione voci di P.N. con specifica della loro origine

	Saldo 01/01/2012	Incremento	Decremento	Saldo 31/12/2012
Capitale sociale	230.888			230.888
Di cui riserve di utili				
Di cui riserve in sospensione				
Riserve di capitale	226		1	225
Riserve ex art.170 c.3 Tuir				
Ris.di utili da trasparenza				
Riserve di utili	187			187
Ris.di utili prodotti fino al 2007				
Ris. in sospensione di imposta				

Composizione voci di P.N. con specificazione della possibilità di utilizzazione, distribuibilità e utilizzazioni in precedenti esercizi.

Nel seguente prospetto si forniscono in maniera schematica le informazioni richieste dal comma 7-bis dell'art. 2427 del codice civile in merito alla possibilità di utilizzazione, distribuibilità e utilizzazioni nei precedenti esercizi delle poste di patrimonio netto:

Voci della posta:

I. Capitale	V. Riserve statutarie
II. Riserva da sovrapprezzo azioni	VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio
III. Riserve da rivalutazione	VII. Altre riserve, distintamente indicate
IV. Riserva legale	VIII. Utili (perdite) portati a nuovo

	Saldo al 31/12/2012	Possibilità di Utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo utilizzi 3 esercizi precedenti		
				Per copertura perdite	Per imputazione altre poste	Per distribuzione
I	230.888	A B C		248.907		
II		A B C				
III		A B C				
IV	187	X A X B C	187			

V			A	B	C		
VI			A	B	C		
VII	225	X	A X	B	C	225	104.644
VIII	(64.532)		A	B	C		
Totale	166.768					413	248.907
Quota non distribuibile						413	
Residua quota distribuibile							

Legenda: | A = per aumento di capitale | B = per copertura di perdite | C = distribuibile

Nei prospetti che seguono, vengono esaminate tutte le poste di patrimonio netto iscritte in bilancio, evidenziando per ognuna:

- Il riepilogo delle variazioni intercorse nei tre esercizi precedenti;
- Le variazioni analitiche intercorse nel corso dell'esercizio;
- Le composizioni del capitale sociale (richiesto dal comma 17 dell'art. 2427), delle riserve di rivalutazione, delle riserve statutarie e delle "altre riserve", richieste dal comma 7 dell'art. 2427;

Capitale sociale

Variazioni intervenute nella consistenza della posta in esame:

Riepilogo variazioni tre esercizi precedenti al 31/12/2012

Consistenza iniziale al 01/01/2009	375.151
Aumenti di capitale sociale	104.644
Riduzioni di capitale per copertura perdite	248.907
Altre riduzioni di capitale sociale	
Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Consistenza finale al 31/12/2011	230.888

Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Consistenza iniziale al 01/01/2012	230.888
Aumenti reali	
Aumenti mediante conversione di obbligazioni in azioni	
Aumenti nominali (o gratuiti)	
Riduzione per mancati versamenti o rimborsi di capitale ai soci (art. 2445 del C.C)	
Riduzione a copertura delle perdite (artt. 2446 e 2447 del C.C)	
Riduzione per recesso del socio (o soci) (art. 2437 del C.C)	
Riduzione per morosità del socio (o soci) (art. 2344 del C.C.)	
Riduz. per revisione della perizia di stima dei conf. in natura (art. 2343 c. 3 del C.C)	
Altre riduzioni	
Differenze da arrotondamenti	
Consistenza finale al 31/12/2012	230.888

Composizione del capitale sociale

Il Capitale Sociale risulta ora composto da n.2.480 azioni ordinarie del valore nominale di € 93,10 cadauna così suddiviso.

Capitale Sociale ISBEM S.C.p.A.				
N.	Soci	N. Azioni	Capitale	%
1	COMEPER	750	€ 69.825,00	30,24%
2	CITTADELLA DELLA RICERCA	355	€ 33.050,50	14,31%
3	Casa di Cura Santa Maria S.p.A.	208	€ 19.364,80	8,39%
4	ASL BRINDISI	160	€ 14.896,00	6,45%
5	Clinica Città di Lecce	129	€ 12.009,90	5,20%
6	ITAL-TBS S.p.A.	108	€ 10.054,80	4,35%
7	ASL TA	100	€ 9.310,00	4,03%
8	ASL BAT	100	€ 9.310,00	4,03%
9	Monte dei Paschi di Siena	93	€ 8.658,30	3,75%
10	KS SCIENTIFIC FACTORY	87	€ 8.099,70	3,51%
11	Casa di Cura Salus S.r.l.	75	€ 6.982,50	3,02%
12	Consorzio POLIS	54	€ 5.027,40	2,18%
13	Fondazione EASY-CARE	54	€ 5.027,40	2,18%
14	Assi Form Europe	50	€ 4.655,00	2,02%
15	Università del Salento	25	€ 2.327,50	1,01%
16	Università di Pisa	25	€ 2.327,50	1,01%
17	ASL LE	20	€ 1.862,00	0,81%
18	LEGACOOP	13	€ 1.210,30	0,52%
19	Studio di Architettura IDA'-LOGGI	11	€ 1.024,10	0,44%
20	Pro Medicare s.r.l.	10	€ 931,00	0,40%
21	Uni.Versus CSEI	10	€ 931,00	0,40%
22	Università di Anversa	5	€ 465,50	0,20%
23	Comune di Ceglie Messapica	5	€ 465,50	0,20%
24	OTP Ortopuglia s.r.l.	5	€ 465,50	0,20%
25	C.O.T. Centro di Ortopedia Tecnica s.r.l.	5	€ 465,50	0,20%
26	DEMO AGENCY	5	€ 465,50	0,20%
27	CANTINA S. BARBARA	5	€ 465,50	0,20%
28	ASS. SESTANTE	4	€ 372,40	0,16%
29	Università di OSLO	3	€ 279,30	0,12%
30	STUDIO ARCHIT. GBS	2	€ 186,20	0,08%
31	L.U.M. - BARI	2	€ 186,20	0,08%
32	Ospedale di OSLO	2	€ 186,20	0,08%
	totale	2480	€ 230.888,00	100,00%

Altre riserve, distintamente indicate

Variazioni intervenute nella consistenza della posta in esame:

Riepilogo variazioni tre esercizi precedenti al 31/12/2012

Consistenza iniziale al 01/01/2009	
Accantonamenti	104.870
Utilizzi per copertura delle perdite	
Utilizzi per aumenti di capitale	104.644
Distribuzione	
Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Consistenza finale al 31/12/2011	226

Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Consistenza iniziale al 01/01/2012	
Accantonamenti	226
Utilizzo a copertura delle perdite	

Utilizzo per aumenti gratuiti di capitale sociale			
Distribuzione ai soci			
Altre variazioni			(1)
Differenze da arrotondamenti			
Consistenza finale al 31/12/2012			225
20) Altre riserve	226	225	(1)
Classificazione della riserva in merito all'origine			Riserva di capitale
Classificazione della riserva in merito alla disponibilità			Riserva indisponibile
Classificazione della riserva in merito alla distribuibilità			Riserva non distribuibile

Utili (perdite) portati a nuovo

Variazioni intervenute nella consistenza della posta in esame:

Riepilogo variazioni tre esercizi precedenti al 31/12/2012

Consistenza iniziale al 01/01/2009	(68.260)
Coperture di perdite portate a nuovo	248.775
Utili portati a nuovo	187
Perdite portate a nuovo	(180.515)
Destinazioni a riserve	187
Distribuzione	
Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Consistenza finale al 31/12/2011	

Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Consistenza iniziale al 01/01/2012	
Copertura delle perdite mediante finanziamenti effettuati dai soci	
Copertura delle perdite mediante altre fonti	
Utili di esercizi precedenti portati a nuovo	
Perdite di esercizi precedenti portate a nuovo	(64.532)
Destinazione a riserva legale	
Destinazione a specifica riserva per il realizzo di investimenti previsti dal programma della rete d'impresa (art.42 comma 2-bis DL 78/2010)	
Destinazione ad altre specifiche riserve	
Altre destinazioni	
Distribuzione ai soci	
Distribuz. a particolari tipologie di soggetti (soci fondatori, promotori, amministratori)	
Differenze da arrotondamenti	
Consistenza finale al 31/12/2012	(64.532)

Utile (perdita) d'esercizio

Variazioni intervenute nella consistenza della posta in esame:

Riepilogo variazioni tre esercizi precedenti al 31/12/2012

Consistenza iniziale al 01/01/2009	(149.812)
Coperture di perdite	
Utile / Perdita conseguito in esercizi precedenti	(95.048)
Destinazione utili da portare a nuovo	(187)
Destinazione perdite da portare a nuovo	180.515
Utilizzi per destinazione ad altre poste	
Distribuzione	
Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Consistenza finale al 31/12/2011	(64.532)

Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Consistenza iniziale al 01/01/2012	(64.532)
Copertura perdite mediante finanziamenti effettuati dai soci	
Copertura perdite mediante altre fonti	
Utile / Perdita conseguito nell'esercizio in corso	201.346
Destinazione a riserva legale	
Destinazione a riserva accantonamento utili su cambi	
Destinazione a copertura perdite portate a nuovo	
Destinaz. a fondi mutualistici e di solidarietà per la promozione e lo sviluppo della coop.	
Destinazione a soci a titolo di ristorno	
Destinazione utile d'esercizio da portare a nuovo	
Destinazione perdita d'esercizio da portare a nuovo	(64.532)
Destinazione a specifica riserva per il realizzo di investimenti previsti dal programma della rete d'impresa (art.42 comma 2-bis DL 78/2010)	
Altre destinazioni	
Distribuzione di acconti sui dividendi	
Distribuzione ai soci	
Distribuz. a particolari tipologie di sogg. (soci fondatori, promotori, amministratori)	
Differenze da arrotondamenti	
Consistenza finale al 31/12/2012	201.346

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2012
Totale	76.803	6.127			82.930

DEBITI

Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Saldo 31/12/2012
716.238	4.769.338	161.590	5.346.221

Variazioni intervenute nella consistenza durante l'esercizio:

Descrizione	Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2012
1) Obbligazioni					
2) Obbligazioni convertibili					
3) Deb. v/soci per finanziamenti					
4) Debiti verso banche	1.276	101.686			102.962
5) Debiti verso altri finanziatori					
6) Acconti	284.314		136.393		147.921
7) Debiti verso fornitori	186.652	4.460.452			4.647.104
8) Deb. rappresentati da titoli di credito					
9) Debiti verso imprese controllate					
10) Debiti verso imprese collegate		5.625			5.625
11) Debiti verso imprese controllanti					
12) Debiti tributari	81.623	82.608			164.231
13) Deb. v/ist. previd. e sicurezza sociale	18.436		404		18.032
14) Altri debiti	143.937	116.409			260.346

Suddivisione per scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) Obbligazioni				
2) Obbligazioni convertibili				
3) Deb. v/soci per finanziamenti				
4) Debiti verso banche	102.962			102.962

5) Debiti verso altri finanziatori				
6) Acconti	147.921			147.921
7) Debiti verso fornitori	2.857.022	1.790.082		4.647.104
8) Deb. rappresentati da titoli di credito				
9) Debiti verso imprese controllate				
10) Debiti verso imprese collegate	5.625			5.625
11) Debiti verso imprese controllanti				
12) Debiti tributari	164.231			164.231
13) Deb. v/ist. previd. e sicurezza sociale	18.032			18.032
14) Altri debiti	260.346			260.346
Totale	3.556.139	1.790.082		5.346.221

Ripartizione dei debiti per area geografica

Di seguito viene evidenziata la ripartizione geografica di tutti i debiti iscritti in bilancio:

	Debiti verso banche Valore al 31/12/2012	Acconti Valore al 31/12/2012	Debiti v/fornitori Valore al 31/12/2012	
Italia	102.962	147.921	4.647.104	
Altri paesi UE				
Resto europa				
Paesi extra UE				
Differenze da arrotondamenti				
Totale	102.962	147.921	4.647.104	
	Debiti v/imp. collegate Valore al 31/12/2012	Debiti tributari Valore al 31/12/2012	Debiti v/ist. Di sicurezza e prev. Sociale Valore al 31/12/2012	Altri debiti Valore al 31/12/2012
Italia	5.625	164.231	18.032	260.346
Altri paesi UE				
Resto europa				
Paesi extra UE				
Differenze da arrotondamenti				
Totale	5.625	164.231	18.032	260.346

I "Debiti vs Banche" si riferiscono essenzialmente all'anticipo ricevuto dalla BANCA PROSSIMA sul c/c 1000/14079 per il contributo del 5 per mille dell'anno 2010.

L'importo di € 147.921 per "Acconti" riguarda gli acconti riscossi dai committenti a fronte delle seguenti commesse in corso di esecuzione.

Bando	Titolo	fondi assegnati	Totale incassato e/o fatturato al 31/12/2011	Incassi 2012	Totale incassato e/o fatturato al 31/12/2012
2010	STUDIO CARIBEL	10.000		10.000	10.000
2010	Master MIUCA 2	19.669	5.000	18.640	23.640
2011	PROTEIS - ASLTA	107.438	67.149	40.289	107.438
2011	INBETA - ASL TA	99.380	62.190	37.190	99.380
2011	OSTEOPOROSI ASL TA	77.851	19.774	20.708	40.482
2011	OSTEOPOROSI - ASL BR (III)	49.584		49.584	49.584
2011	OSTEOPOROSI - ASL BR IV	49.584		11.280	11.280
IMPORTO PROGETTI STORNATO IN RICAVI					341.804

2000	DECLINO COGNITIVO	15.494			0
2006	MIUCA	139.000	129.000		129.000
2010	Scopenso cardiaco - Art.12 R.Em	2.000	1.200		1.200
2012	Servizio tecn. di ricerca - Kiss health	88.670		7.389	7.389
2012	Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health	49.587		4.132	4.132
2012	Socio-economic impact analys - kiss health	74.380		6.198	6.198
			284.313	205.410	147.919

La variazione dell'anno subita dalla voce in esame deriva da:

saldo iniziale al 1.1.2011	€	284.313
Incassi dell'anno	+ €	205.410
Storni in ricavi	- €	341.804
<u>Arrotondamenti</u>	€	<u>2</u>
Saldo al 31.12.2012	€	147.921

I "Debiti vs fornitori", pari ad € 4.647.104 sono così composti:

- Fornitori € 534.585;
- Fatture da ricevere per consulenze € 123.369;
- Fatture da ricevere per servizi di ricerca ex Legge 106/2011 € 3.989.150 (di cui Oltre 12 mesi per € 1.790.082);

La voce "Debiti vs Imprese Collegate" pari ad € 5.625 si riferisce al 75% del Capitale Sociale del DISTRETTO H-BIO Università degli Studi di Bari, non ancora versato.

La voce "Debiti tributari" si riferisce:

- Iva sospesa ad esigibilità differita € 85.688;
- Debiti per IVA € 23.436;
- Erario c/ritenute € 18.804;
- Erario c/Add.li e sostitutive € 2.375;
- Debiti tributari per IRAP al netto degli acconti versati € 18.155
- Debiti tributari per IRES € 15.574 ;
- AltrI € 199.

L'importo dei "Debiti per Istituti di Previdenza" è costituito da:

- Debiti vs INPS € 4.763;
- Debiti vs INPS Gestione separata € 12.925;
- Debiti vs INAIL € 344.
-

La voce "Altri Debiti" di € 260.346 comprende:

- debiti verso collaboratori scientifici ed amministrativi per € 135.277, di cui € 3.615 per competenze maturate nei confronti dei collaboratori per la stesura del progetto SISAPU;
- debiti verso organi sociali per € 95.102;
- debiti verso il personale dipendente per € 13.237;
- altri diversi per € 16.730 tra cui debiti riferiti ai rimborsi spese viaggio dei collaboratori ancora da pagare.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Saldo 31/12/2011	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2012
22.715	32.746	16.515		38.946

Composizione della voce ratei e risconti passivi

Nel prospetto viene riassunto il dettaglio della voce in esame richiesto dal comma 7 dell'art. 2427 del codice civile:

Descrizione	Importo
Risconti passivi contribuiti per borse di studio	38.946
Totale	38.946

CONTI D'ORDINE

Voce	Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
Sistema dei beni di terzi presso l'impresa	119.579	119.579	
Ns beni presso terzi	48.665	12.650	(36.015)
Altri conti d'ordine	17.750	17.750	
Totale	185.994	149.979	

5) INFORMAZIONI SULLA MOVIMENTAZIONE DELLE POSTE DEL CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE**

Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
620.144	5.919.035	5.298.891

Descrizione	Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
a) Ricavi vendite e prestazioni	1.677.389	6.013.746	4.336.357
b) Variaz. rimanenze di prodotti			
c) Variaz. lavori in corso su ord.	(1.259.437)	(188.094)	1.071.343
d) Incrementi imm.ni lavori interni			
e) Altri ricavi e proventi	202.192	68.590	(133.602)
Totale	620.144	5.894.242	5.274.098

I "Ricavi delle vendite e delle prestazioni", pari ad € 6.013.746, derivano:

- per € 337.012 dall'attività di ricerca;
- per € 5.660.000 ai progetti di ricerca realizzati per le imprese che hanno usufruito del credito d'imposta ex L.106/2011;
- per € 16.734 dall'attività di prestazione di servizi come organizzazione di convegni, corsi e/o attività di coordinamento nella realizzazione di progetti socio-sanitari..

Gli "Altri ricavi e proventi", pari ad € 68.590, si riferiscono:

- per € 16.974 a contributi su borse di studio;
- per € 15.316 ad erogazioni liberali ottenute da ISBEM ;
- per € 21.821 a sopravvenienze attive;
- € 14.269 a quote d'iscizioni a corsi organizzati da ISBEM;
- Per €210 ad altri ricavi.

Ripartizione dei ricavi per area geografica

Descrizione	Prestazione	Totale
Italia	6.082.336	6.082.336
Altri paesi UE		
Resto Europa (no UE)		
Paesi Extra UE		
Differenze da arrotondamenti		
Totale	6.082.336	6.082.336

COSTI DELLA PRODUZIONE

Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
741.079	5.757.385	5.016.306

Descrizione	Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
Materie prime e merci	12.795	11.448	(1.347)

Servizi	555.010	5.492.769	4.937.759
Godimento beni di terzi	8.283	2.444	(5.839)
Salari e stipendi	75.280	107.884	32.604
Oneri sociali	22.243	33.511	11.268
Trattamento di fine rapporto	7.825	7.097	(728)
Trattamento di quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamenti imm. immateriali	13.641	6.299	(7.342)
Ammortamenti imm. materiali	25.180	20.839	(4.341)
Altre svalutazioni delle immobilizzaz.			
Svalutazioni crediti att. circolante		60.000	60.000
Var. rimanenze, materie prime			
Accantonamenti per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	20.822	15.094	(5.728)
Totale	741.079	5.757.385	5.016.306

I costi per "Servizi" pari ad € 5.492.769 risultano così composti:

- Compensi, oneri sociali, rimborsi a collaboratori € 464.161
- Servizi di ricerca effettuati da terzi e consulenze afferenti l'attività € 4.803.750
- Borse di studio (a lordo dei relativi contributi classificati tra i ricavi) € 69.323

- Consulenze fiscali, del lavoro e legali € 22.673

- Compensi, oneri e rimborsi amministratori € 59.364
(a lordo delle relative rinunce classificate tra i ricavi)
- Compensi e oneri sindaci € 14.560

- Consumi (telefono, energia elettrica ecc) € 25.115
- Spese di pubblicità e rappresentanza € 19.635
- Assicurazioni € 3.004
- Manutenzioni € 2.157
- Servizi vari € 9.027

La voce "Godimento beni di terzi" di € 2.444 è così composta:

- Noleggio autovetture € 599;
- Noleggio attrezzature e altri beni € 1.845.

Gli "Ammortamenti" sono così distinti:

Ammortamenti Beni Immateriali

- Ammortamenti diritti utilizzazione opere ingegno € 372;
- Ammortamento software € 5.927.

Ammortamenti Beni Materiali

- Impianti generici € 312;
- Macchinari e attrezzatura € 14.743;
- Mobili e arredi € 354;
- Macchine ufficio elettroniche € 5.222;
- Cellulari € 208.

Gli "Oneri diversi di gestione", pari ad € 15.094, sono costituita da:

- Acquisto di libri, giornali, riviste, cd € 727;
- Postali e valori bollati € 700;
- Imposte, tasse e diritti camerali € 2.929;
- Sopravvenienze: costi pre-operativi imputati a conto economico nell'anno € 5.904
- Oneri diversi € 4.834.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**Altri proventi finanziari**

Descrizione	Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
Interessi bancari	101	96	(5)
Altri	8	9	1
Totale	109	105	(4)

Interessi ed altri oneri finanziari

Descrizione	Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
Interessi bancari	2.257	1.112	(1.145)
Interessi s/debiti v/fornitori	12		(12)
	732	502	(230)
Totale	3.001	1.614	(1.387)

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
62.103	102.100	39.997

Composizione della voce "proventi e oneri straordinari"

In linea con quanto richiesto dal comma 13 dell'art. 2427, si espone il dettaglio dei proventi e oneri straordinari iscritti in bilancio, in quanto considerati di valore apprezzabile:

Proventi straordinari	Saldo 31/12/2011	Saldo 31/12/2012	Variazione
Sopravvenienze e insussistenze attive	62.444	106.445	44.001
Oneri straordinari			
Sopravvenienze e insussistenze passive	(160)	(4.344)	4.184
Sanzioni tributarie da esercizi precedenti	(181)		(181)
Altri proventi e oneri straordinari			
Differenze di arrotondamento da Bilancio		(1)	1
Totale	62.103	102.100	

Le sopravvenienze attive si riferiscono :

- per € 104.078 al contributo 5 per mille dell'anno 2010 di cui si è avuto notizia nel 2012;
- per € 2.367 ad altre sopravvenienze.

IMPOSTE SUL REDDITO**Imposte sul reddito d'esercizio**

	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate	2.826	36.102
Imposte correnti		36.102
Di cui IRES		15.574
Di cui IRAP	2.826	20.528

6) ALTRE INFORMAZIONI ESPRESSAMENTE RICHIESTE DAL CODICE CIVILE**COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI (art. 2427 comma 16 C.C.)**

Si evidenziano i compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci.

Qualifica	Compenso
Amministratori	42.266
Sindaci	14.560
Totale	56.826

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'esercizio di chiude con un utile di € 201.346 .

Per il Consiglio d'Amministrazione
Il Presidente
prof.Alessandro Distante

Il sottoscritto Prof.ALESSANDRO DISTANE, legale rappresentante, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico, e la presente nota integrativa in formato PDF/A, composta di n.22 pagine numerate da 1 a 22 sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale per il tramite della Camera di Commercio di Brindisi, autorizzata con provvedimento n. 15937 del 17/10/1992 del Ministero delle Finanze”.

BRINDISI , 22 maggio 2013

Firmato ALESSANDRO DISTANTE



ISBEM

ISTITUTO SCIENTIFICO BIOMEDICO EURO MEDITERRANEO

RELAZIONE SULLA GESTIONE ANNO 2012

A cura del Consiglio di Amministrazione

1. Alessandro DISTANTE, PRESIDENTE
2. Carmine VIOLA, Vice-PRESIDENTE
3. Paola CIANNAMEA, Consigliere
4. Francesco BUX, Consigliere
5. Vincenzo RIZZO, Consigliere
6. Carlo MACALUSO, Consigliere
7. Eduardo PASCALI, Consigliere
8. Elena GALLUCCIO, Consigliere
9. Giuseppe MARTINES, Consigliere*

*Il prof. Giuseppe Martines è venuto a mancare il 31 luglio 2012 all'età di 79 anni a Bari, dove presenziava a un convegno. Professore Ordinario di Terapia Medica alla facoltà di Medicina "D'Annunzio" di Chieti e Autore di un centinaio di testi, a lui si deve la creazione di uno dei primi centri Farmacovigilanza nazionali.

Il Consiglio di Amministrazione e tutto l'ISBEM nel ricordarlo con stima e affetto esprimono un vivo e sentito ringraziamento per l'apporto umano e scientifico che il prof. Martines ha profuso negli anni nell'espletamento della sua carica di Consigliere.

Sede Legale: S.S. 7 per Mesagne Km 7+300 – Brindisi

Capitale Sociale € 230.888,00 i.v.-

Registro Imprese di Brindisi - n. 01844850741

C.C.I.A.A. – R.E.A. N. 104475

P.I. e C.F.: 01844850741

Indice

1. PREMESSA	3
2. RISULTATI DI BILANCIO	6
3. ANDAMENTO ECONOMICO-FINANZIARIO	9
3.1 BILANCIO RICLASSIFICATO ED INDICATORI ECONOMICO FINANZIARI.....	9
3.2. LA GESTIONE FINANZIARIA E LE PARTITE STRAORDINARIE	11
4. SINTESI ATTIVITA' SVOLTA NEL 2012	11
5. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE.....	16
6. ALTRI FATTI SIGNIFICATIVI.....	17
7. PRIVACY – INFORMAZIONI ex D.Lgs. 196/2003	17
8. INFORMATIVA SULL'AMBIENTE E SUL PERSONALE.....	18
9. RISCHI ED INCERTEZZE.....	19
10. RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, CONTROLLANTI, COLLEGATE – AZIONI PROPRIE – AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI , TITOLI E VALORI SIMILARI.....	19
11. FATTI DI RILIEVO ACCADUTI DOPO IL 31/12/2012.....	19
12. PROPOSTA AGLI AZIONISTI.....	20
ALLEGATO 1 – SCHEDE ANALITICHE PROGETTI.....	21
PROGETTI TERMINATI e/o CHIUSI	21
1. DECLINO COGNITIVO (DIPARTIMENTI INTERAZIENDALI).....	21
2. MIUCA “Master Internazionale Ultrasuoni Cardiologia”	21
3. SCOMPENSO CARDIACO Art.12. MdS con Emilia Romagna	21
4. STUDIO CARIBEL	21
5. Master MIUCA.....	21
6. PROTEIS ASL TA.....	22
7. IMBETA ASL TA.....	22
8. OSTEOPOROSI ASL TA.....	22
9. OSTEOPOROSI ASL BR (III)	22
10. OSTEOPOROSI ASL BR (IV)	22
11. MASTER IGES 2 – ASL BRINDISI	23
12. Studio di un dispositivo di pompaggio per applicazioni biomediche	23
13. Studio e progettazione di una nuova applicazione nell'ambito della geotermia a bassa entalpia per fornire energia termica alle piccole e medie utenze: Criticità, punti di forza e sostenibilità fra ambiente e salute	23
14. Biodiesel processing.....	23
15. Algae&life.....	23
16. Mirror Photovoltaic	23
17. Illuminated paper.....	24
18. Uso delle radiazioni elettromagnetiche nella sterilizzazione di biancheria ospedaliera	24
19. Studio di nuovi materiali riciclabili/biodegradabili.....	24
20. Studio di una nuova tipologia di porta abiti	24
21. Energia termica.....	24
22. La Conoscenza dell'enneagramma nell'attività di promozione finanziaria.....	24
PROGETTI ATTIVI	25
23. Servizio tecnico di ricerca - Kiss-health.....	25
24. Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health	25
25. Socio-Economic impact analysis - Kiss-health.....	25

1. PREMESSA

Signori Soci

il 2012 ha rappresentato un anno ricco di sfide e opportunità per l'ISBEM che - a valle di 13 anni di attività - vede crescere il suo ruolo di incubatore di idee e di competenze a favore del PIANETA SALUTE, per cui predispone progetti innovativi a servizio del territorio, tenendo ben presente che la SALUTE deriva da interventi molteplici e lungimiranti che coinvolgono l'AMBIENTE, le TECNOLOGIE, oltre che svariati ATTORI che acquisiscono le capacità di prevenire i rischi, le catastrofi (anche biologiche) e quindi le malattie con interventi appropriati e sostenibili.

In quest'anno si sono concretizzate importanti collaborazioni come quella con l'ARES PUGLIA, sono stati siglati diversi ACCORDI QUADRO, ad esempio con FEDERSANITA' ANCI, con la Confindustria di Brindisi, con varie UNIVERSITA' (Lecce, Foggia, Siena, Napoli, Salerno, Genova, etc.), con IRCCSS, con Istituti medi superiori, con Scuole Superiori Universitarie, e con altri importanti enti come l'Azienda Sanitaria di Caserta, con l'Arcivescovato di ACERRA, la Scuola Superiore Sant'Anna, il Centro Vascolare Collarino, il Centro Sportivo Educativo Nazionale del CONI ed altri sono in fase di formalizzazione.

Il 14 settembre 2012 l'ISBEM è entrata a far parte del DISTRETTO H-BIO DISTRETTO TECNOLOGICO PUGLIESE SALUTE DELL'UOMO E BIOTECNOLOGIE in breve DISTRETTO H-BIO Puglia S.c.r.l., sottoscrivendo una quota di € 7.500,00 che corrisponde al 2,50% del capitale sociale del distretto pari ad € 300.000,00. Mentre il 12 ottobre 2012 ha aderito alla CONFINDUSTRIA di Brindisi.

I risultati del cinque per mille del 2010 (relativi ai redditi 2009) vedono l'ISBEM al 28° posto nella classifica nazionale con 3247 destinazioni e 2° in Puglia con un'assegnazione di fondi pari a € 104.078,04. Questo risultato testimonia, a mò di sensore sociale di consenso, stima ed accettazione, che l'ISBEM si avvia a radicarsi non solo in loco ma anche a livello extra regionale e nazionale in quanto cresce la sua visibilità quale istituto di ricerca del Mezzogiorno, premessa essenziale per attrarre l'attenzione non solo dei Cittadini ma anche delle IMPRESE che intendono investire nella ricerca secondo i canoni delle leggi oggi applicabili, e fra queste il CREDITO di IMPOSTA per la ricerca.

Per potenziare i risultati del 5x1000 e per farsi conoscere al meglio per le sue potenzialità di competenze, promozione e produzione di risultati scientifici, ISBEM ha intensificato la sua attività di marketing e promozione attraverso una serie di iniziative quali seminari scientifici, congressi nazionali, interventi via radio e via televisione, uso del Social Networks, serate di cultura, musica e spettacolo, quasi sempre raggruppati nel programma "Convento a porte aperte 2012" quando svolti qui in loco.

Per quanto riguarda la ricapitalizzazione, conclusa il 31 ottobre 2012 non si sono avuti gli effetti sperati in quanto i Soci storici non hanno ricapitalizzato l'ISBEM, presumibilmente risentendo del periodo "difficile" che molte istituzioni e molti privati italiani stanno attraversando in questa fase.

Al contempo, le aziende sanitarie locali aderenti alla compagine hanno avviato un periodo di ristrutturazione e di riduzione dei costi per le attività e per i progetti di assistenza, formazione e servizi, cosa che ha imposto loro di rivisitare la collaborazione con ISBEM e con altri Attori del territorio. Pertanto, per il futuro, tale sinergia - di certo fruttuosa per il PIANETA SALUTE - dovrà essere rivalutata con grande creatività, operatività e buona volontà come un investimento in qualità e competenze piuttosto che come un costo per i due enti.

Con tali premesse, ISBEM ha intrapreso un'intensa attività di SCOUTING di OPPORTUNITA' per ottenere COMMESSE di RICERCA, allargando la sua visione prospettica del PIANETA SALUTE, al fine di consolidare idee innovative, secondo i propri obiettivi statutari che si poggiano sulla collaborazione Multidisciplinare e Inter-istituzionale. Per sviluppare ciò, si è cercato di usare sia gli strumenti predisposti dalle ISTITUZIONI, sia la collaborazione con altri istituti di RICERCA, sia la voglia operativa di molte IMPRESE di crescere grazie alle innovazioni di prodotto e processo.

Oggi, aumentare il tasso di ricerca, di sviluppo e di innovazione nel Pianeta Salute, in senso lato, quale via obbligata per rispondere ai bisogni dei cittadini, è l'obiettivo che si vuole raggiungere con una metodologia che consenta di:

- aggregare esperienze scientifiche multi-disciplinari di eccellenza;
- far collaborare le istituzioni, in chiave interdisciplinare, con una saldatura degli interessi scientifici, industriali e sanitari, con progetti di ricerca e sviluppo finalizzati a problemi, obiettivi e prodotti che soddisfino i comuni interessi in modo competitivo e sostenibile;
- costruire filiere di eccellenza in campi pilota, partendo da progetti d'avanguardia che servano da meta-modello e da esperienze pilota;
- formare giovani, con basi culturali radicate in più discipline, che siano vettori pro-attivi di conoscenze e di metodologie innovative nel settore biomedico e sanitario;
- creare leader capaci di identificare le strategie ottimali di cambiamento, scoprendo spazi nuovi di azione competitiva e valutando l'impatto che le tecnologie emergenti hanno nel settore biomedico e sanitario e, pertanto, sulla salute dell'uomo;
- generare risorse per innovazioni di prodotto e di processo.

Sulla base di questi principi, in gran parte elencati esplicitamente nel proprio statuto, ISBEM ha costituito una Task-Force capace di concentrarsi sulle molteplici attività di fundraising, allo scopo di esplorare in primis - ma non esclusivamente - le opportunità insite nella Legge (ad esempio, la legge 106/2011 che ha istituito sperimentalmente per gli anni 2011 e 2012, un credito di imposta a favore di imprese che finanziano progetti di ricerca, in Università ovvero enti di ricerca pubblici e/o privati) e nelle dinamiche del mercato. Giova sapere che il credito di imposta compete in tre quote annuali a decorrere da ciascuno degli anni 2011 e 2012 per l'importo percentuale che eccede la media degli investimenti in ricerca effettuati nel triennio 2008-2010. L'importo degli investimenti in progetti di ricerca è deducibile dall'imponibile delle imprese per il 90%. In sintesi, un'occasione mirabile non solo per l'ISBEM ma per tutto il comparto della RICERCA italiana, come ben emerso nella trasmissione del 30 Novembre 2012 su RAIUNO dove è stata avanzata dalla Dott.ssa Diana BRACCO - a nome della Confindustria- la richiesta di rendere il CREDITO di IMPOSTA una misura strutturale e lungimirante dello Stato italiano, per incentivare lo sviluppo e la crescita.

Sono andati a vuoto vari tentativi di attivare la Legge 106 (credito di imposta per la ricerca) per motivi inerenti la tempistica, l'organizzazione interna delle imprese, la stagione estiva imminente, la mancanza di personale interno in grado di "tenere il passo" con i Ricercatori (non a caso la dott.ssa Diana BRACCO ha proposto al MIUR la figura di RICERCATORE INDUSTRIALE, cioè di giovani interni alle stesse imprese), la riluttanza della Agenzia delle Entrate a seguire in proprio questa disposizione legislativa che mette l'ITALIA in una condizione di innovazione assoluta.

Fra i tentativi non riusciti di attivare progetti sul Credito di Imposta, si citano i contatti più rilevanti: ILVA, WELLNESS in BANK Banca Popolare Puglia e Basilicata, LADISA di Bari, ALTEC di Torino, SERVIZI OSPEDALIERI, SOGESI, Pia Fondazione Ospedale PANICO.

Altri progetti esplorati con altre istituzioni (ASL di Taranto, Brindisi e Lecce) Osteoporosi in età pediatrica, Osteoporosi negli adulti, Controllo di Gestione, censimento Patrimoni delle ASL, con i GAL del territorio di Mesagne, Manduria, Francavilla Fontana, etc. con il Politecnico di Torino e l'Istituto Superiore BOELLA di Torino (CLUSTER TECNOLOGICO per SCIENZE della VITA), con il MIUR (Progetto

SAILING), con la Provincia di Brindisi (Progetto POBIEM), con l'ARES (progetto MATTONE INTERNAZIONALE), etc.

La Task-Force ISBEM - presieduta dal Prof. Alessandro DISTANTE (Presidente), dal Prof. Carmine VIOLA (Vice-Presidente) e dall'Ing. Vincenzo MASTRANGELO (consulente), ben arricchita da Ricercatori e Amministrativi, interni ed esterni all'ISBEM, ha portato a segno una serie di progetti (i più importanti a valere sulla legge 106), riportati nelle apposite schede del bilancio e della programmazione dell'ISBEM, che ha dovuto per tali commesse intervistare diverse aziende e valutare varie domande di ricerca. Ecco l'elenco dei progetti attivati:

Committente	Area Scientifica disciplinare (parola chiave)	Titolo progetto
COM	Studio di un dispositivo di pompaggio per applicazioni biomediche	Tecnologie Biomediche
ROOSTER	Studio e progettazione di una nuova applicazione nell'ambito della geotermia a bassa entalpia per fornire energia termica alle piccole e medie utenze.	Ambiente e Salute
ARIETE	Biodiesel processing	Ambiente e Salute
NAVITA	Algae&life	Ambiente e Salute
DEFINO&G.	Mirror Photovoltaic	Ambiente e Salute
Trade&M	Illuminated paper	Tecnologie Biomediche
F.Ili BERNARD	Uso delle radiazioni elettromagnetiche nella sterilizzazione di biancheria ospedaliera	Tecnologie Biomediche
MAINETTI - OMAF	Studio di una nuova tipologia di porta abiti	Bio-Tecnologie
PRINT BAG	Studio sui materiali plastici riciclabili/biodegradabili	Ambiente e Salute
S&D	Energia termica	Ambiente e Salute
C. ARGENTIERI D.I.	La conoscenza dell'enneagramma nell'attività di promozione finanziaria.	Psicologia della Salute

Oltre all'attività progettuale è doveroso segnalare a titolo esemplificativo ma non esaustivo alcuni fatti importanti che si sono realizzati nel 2012:

- Si è tenuto dal 25 al 27 Ottobre, presso la Cittadella della Ricerca di Brindisi, organizzato dall'ISBEM e dall'ISSBB (Italian Society for Space Biomedicine & Biotechnology) in partenariato con AIMAS (Associazione Italiana Medicina Aeronautica e Spaziale) il Congresso Nazionale ISSBB **"Il nostro spazio nello Spazio - Our space in Space"**. Essendo uno tra i più importanti incontri scientifici a livello nazionale e non solo, tale evento ha portato a Brindisi vari esperti e studiosi del settore (varie delegazioni straniere ad esempio dell'Accademia delle Scienze della Federazione Russa, etc) che hanno illustrato le principali innovazioni nel campo della ricerca medico-biologica e tecnologica, anticipando gli scenari dello sviluppo del settore biomedico aerospaziale, nonché ricercatori impegnati con i programmi dell'ASI (Agenzia Spaziale Italiana) per la Biomedicina e uno degli astronauti italiani, l'Ing. Paolo NESPOLI, che ha partecipato alle missioni congiunte NASA-ESA sulla Stazione Spaziale Internazionale in orbita intorno alla Terra.
- E' stata presentata e accettata dal Portale SISTEMA PUGLIA la candidatura ISBEM per essere inserito nel catalogo PARTNERS del LIVING LAB, progetto della Regione Puglia che sperimenta un nuovo approccio alle attività di ricerca in sinergia. Attraverso lo scambio di idee e di conoscenze e l'aggregazione fra ricercatori, imprese e gruppi organizzati di cittadini, si progettano nuovi prodotti e servizi, si realizzano e valutano i primi prototipi e si sperimentano soluzioni tecnologiche innovative. Occasione di progresso economico, sociale e culturale, in tutta Europa circa 227 **"Living Labs"** stimolano l'innovazione e trasferiscono la ricerca dai laboratori nella vita reale, dove i cittadini e gli utenti diventano co-sviluppatori.

- E' stata presentata al Comune di Mesagne l'istanza per il **rinnovo quinquennale del comodato d'uso del Convento dei Cappuccini**, unitamente alla rendicontazione delle attività svolte nel triennio 2009-2011, ed al nuovo programma quinquennale.
- Tre giovani reclutati e formati dall'ISBEM (25 anni di media) hanno vinto un progetto del valore di un 1.241.000,00€ - definito **KISS_Health** - che vuol realizzare in Puglia il primo Laboratorio di BIOMECCANICA POSTURALE, secondo le direttive del Bando MIUR, *Social Innovation*, nell'ambito di *Smart Cities & Smart Communities*. Le attività di tale progetto saranno allocate nei locali dell'ex ospedale di Mesagne che l'ASL di Brindisi ha concesso in comodato d'uso gratuito all'ISBEM.
- Il Presidente del CNR, prof. Luigi NICOLAIS, il 31 agosto 2012, ha incontrato presso ex-Convento dei Cappuccini Ricercatori, Dottorandi e Studenti dell'ISBEM, oltre che gli Allievi della Summer School in STATISTICS and EPIDEMIOLOGY for CLINICAL TRIALS, alla presenza del M.R. dell'Università del Salento, Prof. Domenico LAFORGIA e di vari Docenti e Cittadini invitati, che hanno preso parte all'evento.
- Dal 18 settembre al 5 ottobre 2012 l'ISBEM ha ospitato 15 studenti del liceo siciliano "Ignazio Capizzi" di Bronte (Catania) per uno stage finalizzato ad apprendere gli aspetti economici, biomedici e socio-sanitari del PIANETA SALUTE;
- A partire dal 5 ottobre si sono svolti presso l'ISBEM, ex Convento dei Cappuccini, 5 incontri sul tema "Le VIE del BENESSERE e della MENTE ATTRAVERSO la GESTIONE delle EMOZIONI" su iniziativa e con il Patrocinio dell'Ordine degli Psicologi della Regione Puglia;
- Si è svolto l'appuntamento ormai annuale con il COPU-SALUTE di dicembre concepito per aiutare gli studenti più meritevoli nell'anno che precede la scelta universitaria, a sposare la visione secondo cui tutte le innovazioni scientifiche possono essere ben funzionali alla assistenza sanitaria se la ricerca stessa e la formazione continua diventano un modus operandi che vale per tutta la vita.

In sintesi, l'ISBEM sta vivendo un periodo fiorente e creativo che auspicabilmente avrà i suoi effetti anche sulla situazione economico-patrimoniale.

2. RISULTATI DI BILANCIO

Signori Soci

il bilancio al 31.12.2012, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa si chiude con un'utile di **euro 201.346,00** al netto delle Imposte d'Esercizio, IRAP ed IRES, pari ad € 36.102,00. Sono stati effettuati ammortamenti ordinari, relativi ad "Immobilizzazioni materiali ed immateriali", pari ad € 27.138,00. Inoltre sono stati effettuati accantonamenti per svalutazione e rischi per un ammontare di € 60.000,00 relativamente al credito vantato nei confronti del CNR-IFC di Pisa relativo alla cessione da parte di ISBEM all'Istituto del CNR di una serie di attrezzature biomediche in uso da diversi anni presso la sede IFC salentina.

Si evidenzia che il suddetto risultato è l'aggregazione di tre risultati intermedi riguardanti la gestione caratteristica (= € 136.857), la gestione finanziaria (= - € 1.509) e la gestione straordinaria (= € 102.100).

Tra i proventi straordinari le "Sopravvenienze attive" più rilevanti derivano dal contributo del 5 per mille 2010 (relativo ai redditi 2009), che ammonta ad € 104.078,04.

Il capitale sociale al 31.12.2012 è pari ad € 230.888, mentre il patrimonio netto è pari ad € 368.114.

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione nel 2012 ammonta ad € 5.894.242,00 di cui la parte più cospicua è da riferirsi ai progetti di cui alla legge 106/2011 a valere sul credito di imposta, che da soli, hanno determinato un valore della produzione di € 5.660.000,00 (vedi tab.1).

A) Valore della produzione	€ 5.894.242
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	€ 6.013.746
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	€ 0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-€ 188.094
4) incrementi alle immobilizzazioni per lavori interni	
5) altri ricavi e proventi	€ 68.590

I ricavi e proventi non da progetti ammontano ad un totale di € 68.590,00 e si riferiscono nello specifico ad erogazioni liberali per € 15.316,00, quote d'iscrizione a master e corsi per € 14.269,00, contributi su borse di studio per € 16.974,00, sopravvenienze attive ordinarie per € 21.821,00, ed € 210,00 per altri ricavi.

Tab.1: Valore della produzione 2012 - Progetti più significativi

	<i>Titolo</i>	<i>Bando</i>	<i>fondi totali</i>	<i>Attività svolta 1.01 -31.12.12 in %</i>	<i>Attività svolta 1.01. -31.12.12 in €</i>
1	COM	L.106/2011 credito d'imposta	360.000,00	100,00%	360.000,00
2	ROOSTER	L.106/2011 credito d'imposta	300.000,00	100,00%	300.000,00
3	ARIETE	L.106/2011 credito d'imposta	2.100.000,00	100,00%	2.100.000,00
4	NAVITA SRL	L.106/2011 credito d'imposta	510.000,00	100,00%	510.000,00
5	DEFINO&GIANCASPRO	L.106/2011 credito d'imposta	1.200.000,00	100,00%	1.200.000,00
6	TRADE&MARKETING	L.106/2011 credito d'imposta	300.000,00	100,00%	300.000,00
7	FF.Ili BERNARD srl	L.106/2011 credito d'imposta	200.000,00	100,00%	200.000,00
8	PRINT BAG srl	L.106/2011 credito d'imposta	210.000,00	100,00%	210.000,00
9	MAINETTI OMAF srl	L.106/2011 credito d'imposta	230.000,00	100,00%	230.000,00
10	S&D costruzioni srl	L.106/2011 credito d'imposta	210.000,00	100,00%	210.000,00
11	La conoscenza dell'enneagramma	L.106/2011 credito d'imposta	40.000,00	100,00%	40.000,00
			5.660.000		5.660.000

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi totali della produzione – il cui dettaglio è riportato nella tabella seguente - ammontano ad € 5.757.385,00 a fronte di € 741.079,00 dell'anno precedente.

B) Costi della produzione	€ 5.757.385
6) per materie prime, sussidiari, di consumo e merci	€ 11.448
7) per servizi	€ 5.492.769
8) per godimento di beni di terzi	€ 2.444
9) per il personale	€ 148.492
a) salari e stipendi	€ 107.884
b) oneri sociali	€ 33.511
c) trattamento di fine rapporto	€ 7.097
d) trattamento di quiescenza e simili	
e) altri costi	€ 0
10) ammortamenti e svalutazioni	€ 87.138

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€ 6.299
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 20.839
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€ 60.000
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0
12) accantonamenti per rischi	€ 0
13) altri accantonamenti	€ 0
14) oneri diversi di gestione	€ 15.094

Nello specifico per quanto riguarda i costi per servizi, si fa presente che si tratta per la maggior parte di costi da ricondursi alla realizzazione dei progetti di cui alla legge 106/2011 per i quali l'ISBEM ha richiesto alcuni servizi supporto alla ricerca ad aziende e centri di ricerca di comprovata esperienza (così come certificato dalle schede curriculari) con le quali esiste un rapporto di collaborazione consolidato.

Si riporta di seguito il quadro riepilogativo dei principali contratti passivi realizzati.

Principali contratti passivi

<i>Nr</i>	<i>Progetto/Committente</i>	<i>Società</i>	<i>Importo</i>
1	COM	Iniziative	280.000,00
2	ROOSTER	Iniziative	230.000,00
3	ARIETE	Iniziative	1.950.000,00
4	NAVITA SRL	Iniziative	410.000,00
5	DEFINO&GIANCASPRO	Iniziative	1.100.000,00
6	TRADE&MARKETING	Iniziative	250.000,00
7	FF.lli BERNARD srl	Iniziative	160.000,00
8	PRINT BAG srl	Iniziative	170.000,00
9	MAINETTI OMAF srl	CETMA	40.000,00
10	S&D costruzioni srl	Iniziative	170.000,00
			4.760.000

Inoltre in considerazione del consistente volume di attività da espletare in merito ai progetti di cui alla Legge 106 si è reso necessario attivare una serie di contratti ad hoc per professionisti, ricercatori e collaboratori su precise tematiche di ricerca e di supporto alla ricerca. Per il dettaglio si rimanda alla nota integrativa allegata al bilancio.

RIFLESSIONI SUL RISULTATO DI ESERCIZIO

Dall'esame della situazione appena esposta si sottolinea che l'andamento della produzione rispetto al 2011 ha subito un aumento più che esponenziale, riconducibile in modo sostanziale ai progetti a valere sulla legge 106/2011 che finanzia come già detto le imprese che investono in ricerca attraverso il meccanismo del credito di imposta.

Il credito di imposta rappresenta dunque uno strumento semplice ma efficace per aumentare il tasso di investimento in ricerca e innovazione, ovvero la chiave di svolta per un Sistema Paese competitivo. Gli investimenti intelligenti nella ricerca e nell'innovazione, sono fondamentali per conservare un alto livello di vita, contribuiscono a creare posti di lavoro, ad aumentare la prosperità, generano i progressi scientifici e tecnologici necessari per affrontare le sfide prementi della società.

Da qui il concetto rimarcato in occasione della X Giornata per la ricerca trasmessa dallo Speciale Tg1 del 30 novembre u.s., in cui Confindustria (Giorgio Squinzi), MIUR (Diana Bracco), CNR (Luigi Nicolais)

hanno ribadito all'unisono l'importanza di rendere strutturale il credito d'imposta per gli investimenti in ricerca e innovazione.

L'ISBEM pertanto sposando questa visione intende rafforzare, per i prossimi anni, i metodi suggeriti dalla Task-Force - ed altri eventualmente individuati - in modo che l'impegno per la ricerca sia connaturato alle nuove opportunità e collaborazioni che possono consentire di consolidare la propria *mission* attraverso la sinergia delle Istituzioni, della Ricerca e delle Imprese, cioè la triplice elica che garantisce lo sviluppo dei territori.

3. ANDAMENTO ECONOMICO-FINANZIARIO

3.1 BILANCIO RICLASSIFICATO ED INDICATORI ECONOMICO FINANZIARI

Tabella 1: Trend del Valore della Produzione dal 2005 al 2012

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
Valore della Produzione	1.536.484	719.245	734.163	496.354	391.652	630.584	620.144	5.894.242
Risultato di esercizio ante imposte	-14.910	-329.361	14.758	-149.812	-30.703	634	-61.706	237.448
Risultato di esercizio netto	-29.533	-329.361	2.871	-149.812	-30.703	187	-64.532	201.346

Tabella 2 : Stato patrimoniale riclassificato

STATO PATRIMONIALE FINANZIARIO			
<i>Attivo</i>	<i>Importo in unità di €</i>	<i>Passivo</i>	<i>Importo in unità di €</i>
ATTIVO FISSO	€ 126.265	MEZZI PROPRI	€ 368.114
Immobilizzazioni immateriali	€ 11.853	Capitale sociale	€ 230.888
Immobilizzazioni materiali	€ 96.623	Riserve	€ 137.226
Immobilizzazioni finanziarie	€ 17.789		
		PASSIVITA' CONSOLIDATE	€ 82.930
ATTIVO CIRCOLANTE (AC)	€ 5.709.946		
Magazzino	€ 174.436		
Liquidità differite	€ 5.385.144	PASSIVITA' CORRENTI	€ 5.385.167
Liquidità immediate	€ 150.366		
CAPITALE INVESTITO (CI)	€ 5.836.211	CAPITALE DI FINANZIAMENTO	€ 5.836.211

STATO PATRIMONIALE FUNZIONALE			
<i>Attivo</i>	<i>Importo in unità di €</i>	<i>Passivo</i>	<i>Importo in unità di €</i>
CAPITALE INVESTITO OPERATIVO	€ 5.818.422	MEZZI PROPRI	€ 368.114
		PASSIVITA' DI FINANZIAMENTO	€ 108.587
IMPIEGHI EXTRA-OPERATIVI	€ 17.789		
		PASSIVITA' OPERATIVE	€ 5.359.510
CAPITALE INVESTITO (CI)	€ 5.836.211	CAPITALE DI FINANZIAMENTO	€ 5.836.211

Tabella 3: Conto Economico Classificato secondo il criterio della pertinenza gestionale

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	
	<i>Importo in unità di €</i>
Ricavi delle vendite	€ 5.825.652
Produzione interna	€ 0
VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA	€ 5.825.652
Costi esterni operativi	€ 5.506.661
VALORE AGGIUNTO	€ 318.991
Costi del personale	€ 148.492
MARGINE OPERATIVO LORDO	€ 170.499
Ammortamenti e accantonamenti	€ 87.138
RISULTATO OPERATIVO	€ 83.361
Risultato dell'area accessoria	€ 53.496
Risultato dell'area finanziaria (al netto degli oneri finanziari)	€ 105
EBIT NORMALIZZATO	€ 136.962
Risultato dell'area straordinaria	€ 102.100
EBIT INTEGRALE	€ 239.062
Oneri finanziari	€ 1.614
RISULTATO LORDO	€ 237.448
Imposte sul reddito	€ 36.102
RISULTATO NETTO	€ 201.346

Tabella 4: Margini intermedi di reddito

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	
	<i>Importo in unità di €</i>
VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA	€ 5.825.652
VALORE AGGIUNTO	€ 318.991
MARGINE OPERATIVO LORDO	€ 170.499
RISULTATO OPERATIVO	€ 83.361
EBIT NORMALIZZATO	€ 136.962
EBIT INTEGRALE	€ 239.062
RISULTATO LORDO	€ 237.448
RISULTATO NETTO	€ 201.346

Tabella n.5: Indicatori di finanziamento delle immobilizzazioni

INDICATORI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI		
Margine primario di struttura	<i>Mezzi propri - Attivo fisso</i>	€ 241.849
Quoziente primario di struttura	<i>Mezzi propri / Attivo fisso</i>	2,92
Margine secondario di struttura	<i>(Mezzi propri + Passività consolidate) - Attivo fisso</i>	€ 324.779
Quoziente secondario di struttura	<i>(Mezzi propri + Passività consolidate) / Attivo fisso</i>	3,57

Tabella n.6: Indici sulla struttura dei finanziamenti

INDICI SULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI		
Quoziente di indebitamento complessivo	<i>(Pml + Pc) / Mezzi Propri</i>	15
Quoziente di indebitamento finanziario	<i>Passività di finanziamento / Mezzi Propri</i>	0,29

Tabella n.7: Indici di redditività

INDICI DI REDDITIVITA'		
ROE netto	<i>Risultato netto/Mezzi propri</i>	54,70%
ROE lordo	<i>Risultato lordo/Mezzi propri</i>	64,50%
ROI	<i>Risultato operativo/(C/O - Passività operative)</i>	18,16%
ROS	<i>Risultato operativo/ Ricavi di vendite</i>	1,43%

Tabella n.8: Indicatori di solvibilità

INDICATORI DI SOLVIBILITA'		
Margine di disponibilità	<i>Attivo circolante - Passività correnti</i>	€ 324.779
Quoziente di disponibilità	<i>Attivo circolante / Passività correnti</i>	1,06
Margine di tesoreria	<i>(Liquidità differite + Liquidità immediate) - Passività correnti</i>	€ 150.343
Quoziente di tesoreria	<i>(Liquidità differite + Liquidità immediate) / Passività correnti</i>	1,03

3.2. LA GESTIONE FINANZIARIA E LE PARTITE STRAORDINARIE

La differenza (negativa) tra proventi e oneri finanziari è scarsamente significativa, poiché ammonta a € - € 1.509,00. I proventi straordinari ammontano a € 106.445,00, mentre gli oneri straordinari ammontano ad € 4.345,00 con una differenza positiva di € 102.100, 00.

Tra i proventi straordinari le “Sopravvenienze attive” più rilevanti derivano dal contributo del 5 per mille dell’anno 2010 (relativo ai redditi 2009), che ammonta ad € 104.078,04.

4. SINTESI ATTIVITA' SVOLTA NEL 2012

Di seguito viene fornita una sintesi delle attività svolte nel 2012 distinguendo tra:

- Attività Progettuale
- Scuole Estive e Corsi di Orientamento Pre Universitario
- Pubblicazioni Scientifiche e Premi assegnati
- Investimenti in Risorse Umane
- Eventi di Divulgazione Scientifica E Promozione 5x1000

Progetti completati nel 2012

- MIUCA – Master Internazionale Ultrasuoni in cardiologia – Università di Pisa;
- INBETA – Inventariazione dei beni ASL TA;
- PROTEIS – Innovazione gestionale in Sanità – ASL TA
- Prevenzione dell’osteoporosi e delle sue complicanze fratturative mediante densitometria ossea ad ultrasuoni - ASL TA
- Prevenzione dell’osteoporosi e delle sue complicanze fratturative mediante densitometria ossea ad ultrasuoni - ASL BR
- Studio di un dispositivo di pompaggio per applicazioni biomediche- Società COM;
- Studio e progettazione di una nuova applicazione nell'ambito della geotermia a bassa entalpia per fornire energia termica alle piccole e medie utenze –ROOSTER;
- Biodiesel processing – ARIETE;
- Algae&life – NAVITA;
- Mirror Photovoltaic DEFINO&G. ;
- Illuminated paper - Trade&M;
- Uso delle radiazioni elettromagnetiche nella sterilizzazione di biancheria ospedaliera - F.Ili BERNARD;
- Studio di una nuova tipologia di porta abiti – MAINETTI OMAF;
- Studio sui materiali plastici riciclabili/biodegradabili - PRINT BAG;
- Energia termica - S&D;
- La conoscenza dell’enneagramma nell’attività di promozione finanziaria. - C. ARGENTIERI D.I.
- Convenzione CISAS. “Efficienza tecnica e produzione ospedaliera: una valutazione con *Data Envelopment Analysis* delle prestazioni sanitarie in Puglia”;
- Corsi di aggiornamento per operatori Socio Sanitari.

Progetti in corso, che avranno ricaduta e prosecuzione nel 2013

- PROGETTI CASA DELLA SALUTE
- Laboratorio "Innovazione Gestionale e Tecnologica in Sanità- (I.G.T.S.-LAB);
- Studi di fattibilità per la realizzazione di progetti di prevenzione attiva e di innovazione gestionale in collaborazione con l'ARES PUGLIA;
- Osservatorio ambiente e salute – Diocesi di Acerra;
- KISS HEALTH: Laboratorio di biomeccanica posturale.

Principali progetti sottomessi nel 2012 in attesa di valutazione

- Progetto di formazione in collaborazione con FEDERSANITA' – ANCI per la formazione di facilitatori dei processi di Risk management all'interno delle aziende sanitarie.
- Progetto CREDITS FOR HEALTH per la promozione di corretti stili di vita – in cordata con l'UNIFI.
- Progetto SMARTGATE nell'area GIUSTIZIA: studio di fattibilità nell'area domotica e ambiente.

Principali progetti sottomessi nel 2012 ed approvati

- Monitoraggio dei Piani Sociali di Zona (II triennio) e Relazione sociale regionale -P.O.R. 2007-2013 - F.S.E., Asse VII - Capacità Istituzionale il cui obiettivo è quello di sviluppare una piattaforma tecnologica con la collaborazione del mondo industriale per il monitoraggio e la misurazione delle performance delle attività pugliesi sul tema dei Piani Sociali di zona;
- Progetto sul principio di precauzione che prevede l'organizzazione di vari incontri, oltre che la formazione delle "Sentinelle dell'ambiente"- COHEIRS –ALDA;
- Progetto LAPIS per il Bando ICT Living Labs della Regione Puglia in sinergia con la MASMEC;
- Progetto PUA-UVM: Si tratta di una commessa acquisita dall'ASL BR per un importo totale di 19.000,00 € .

Principali progetti sottomessi ma non approvati

PROGETTI NON APPROVATI		
<i>Titolo</i>	<i>Obiettivo</i>	<i>Bando/committente</i>
Progetti Ordinari RF-MDS	Improving Healthcare delivery with Novel Predictors of cardiovascular Risks Based on Metabolism Disorders of Calcium: clinical outcome, epidemiological relevance and social-economic impact analysis.	Bando 2011-2012 Progetti Ordinari RF del Ministero della Salute
CERCO SALUTE	Creare e sperimentare un nuovo modello sanitario e socio-assistenziale, efficace ed efficiente in tutte le sue componenti, per la prevenzione, la diagnosi, la riabilitazione, nonché per la gestione degli stili di vita, ma anche per la qualità della vita, la salute del territorio e la cultura della salute.	Bando ministeriale Smart Cities and Social Innovation (Avviso D.D. > 391/Ric. 5 Luglio 2012 art. 7)
SAILING - laSt mile innovAtion for smart healTh and livING	Creare un H-AP (Health Access Point), ossia una piattaforma integrata accessibile da tutti gli attori e focalizzata sul cittadino, all'interno della quale servizi innovativi di assistenza risultassero ottimizzati grazie a nuove tecnologie, allo scambio di flussi informativi tra gli attori e alla partecipazione attiva della cittadinanza. Le ricadute: percezione della qualità dei servizi, sensazione di partecipazione della cittadinanza alle decisioni, riduzione dei costi e degli sprechi a fronte del miglioramento dei servizi, accrescimento del «benessere» della cittadinanza. Parteners: Politecnico di Torino, Istituto Superiore Mario Boella, CNR-ISMN Bologna, TBS IT Telematic biomedical services srl, KELL srl, Scriba Nanotecnologie srl, MICROLA srl, Nanomed srl, Trustech srl.	Bando MIUR - PON Smart Cities and communities and social innovation - Avviso MIUR prot. n. 84/Ric. del 2 marzo 2012,
Progetto su Osteoporosi	Prevenzione attiva dell'osteoporosi.	Ely Lilly

"Hybrid Processes evaluation and Discovery - HYPED"	Il progetto mirava a sviluppare tecniche avanzate di gestione dei dati e nuovi approcci all'analisi dei processi in grado di far fronte a tali criticità, abilitando nuovi modi di analizzare i processi.	Comunità europeaFP7-ICT-2011-8
FIRB PROGRAMMA "FUTURO IN RICERCA"	Il danno cardiaco invecchia il cervello? Studio traslazionale clinico, psicologico e biologico per un modello computazionale paziente-specifico dell'asse cuore-cervello-mente".	UNIPI
ADAP-Ambiente per Diagnosi Avanzata e Personalizzata	Il progetto si propone di sviluppare una piattaforma di medicina personalizzata al fine di fornire funzionalità, modelli e applicazioni per la diagnosi precoce delle malattie croniche e adeguate strategie terapeutiche. Più in dettaglio, il progetto svilupperà strumenti e funzionalità portatili che con il supporto delle tecnologie ICT renderanno possibile l'utilizzo remoto e capillare sul territorio per azioni estese di screening e prevenzione.	MIUR- Cluster Tecnologico Nazionale Scienze della Vita
COPU SALUTE	CORSO DI ORIENTAMENTO PRE UNIVERSITARIO per le professioni del Pianeta Salute	Banco di Napoli
FONDI FESR	Collaborazione finalizzata alla progettazione, alla revisione, e al perfezionamento di progetti ad alto contenuto tecnologico e di interesse strategico per la Asl di Lecce.	ASL LE
Progetto di formazione	Formare una figura professionale, il risk manager in grado di pianificare, programmare e coordinare un piano di risk management per ridurre il rischio nelle aziende sanitarie e quindi a garantire la sicurezza dei pazienti.	ASL BR/Regione Puglia
I percorsi della storia verso le strade del futuro	I PERCORSI della STORIA verso le STRADE del FUTURO: da ROMA a COSTANTINOPOLI"	Italia CAMP
HARDROCK	Health Advances through innovative Research-Driven clusters for Regional Organised and Competitive Knowledge enhancement.	Transnational cooperation between regional research-driven clusters

NB: Per il dettagli prettamente economico-finanziari si rimanda al paragrafo 5 sull'evoluzione prevedibile della gestione e alle schede analitiche (allegato 1 della presente relazione).

4.2 SCUOLE ESTIVE E CORSI DI ORIENTAMENTO PRE UNIVERSITARIO

Seconda edizione della Scuola Estiva SEII PISA Scuola Estiva Internazionale ISBEM PIANETA SALUTE (SEII PI.SA) si è svolta dal 15 luglio al 4 agosto 2012, nell'ex Convento dei Cappuccini di Mesagne. La scuola è stata programmata dall'ISBEM ad hoc per STUDENTI del 5° anno di scuola superiore e degli anni inferiori che intendono accedere ai Corsi di Laurea universitari nel settore biomedico e sanitario. Gli studenti sono stati sottoposti ad una full immersion interattiva, interdisciplinare per prepararsi al meglio a intraprendere razionalmente il percorso di studio e per superare i TEST di AMMISSIONE a Medicina/Chirurgia e Odontoiatria, Veterinaria e Professioni Sanitarie, etc.

La SEII_PI.SA ha adottato approcci didattici tradizionali ed innovativi, con lezioni frontali, laboratori, seminari, demo's, filmati didattici con riflessioni sul PIANETA SALUTE, arricchite da simulazioni di esami e domande a risposta multipla.

SICLOT - SCUOLA INTERNAZIONALE DI CLOWN TERAPIA - 1° CORSO DI FORMAZIONE PER CLOWN SOCIO SANITARIO (CSS) Ispirata alle teorie e al genio di Patch ADAMS, la S.I.CLO.T.- realizzata in collaborazione con la Società Cooperativa NAUKLEROS – si propone di formare nuove figure professionali fra cui il CLOWN SOCIO-SANITARIO (CSS), la cui funzione è quella di affiancare chi si prende cura dei pazienti negli ospedali, nelle residenze sanitarie assistite, nelle case di cura pubbliche e private, nei centri di accoglienza, nei siti di riabilitazione, etc. Missione del CSS è quella di far riscoprire la gioia del vivere con il sorriso e l'umorismo: la CLOWN TERAPIA è complementare, di arricchimento e di supporto sinergico per medici, istituzioni, famiglie, ricercatori, amministratori, volontari, etc. cioè per tutti gli attori del PIANETA SALUTE. La scuola è iniziata il 13 aprile con una durata di 6 mesi.

Seconda edizione della SUMMER SCHOOL: Statistics and Epidemiology for Clinical Trials La SUMMER SCHOOL: Statistics and Epidemiology for Clinical Trials . Si è svolta dal 27 agosto al 1 settembre presso l'ex Convento dei Cappuccini grazie alla collaborazione tra ISBEM, Dipartimento di Medicina Interna dell'Università di Firenze, ORTOMED (Società Italiana di Ortopedia e Medicina) e ricercatori del CNR tra cui Fabrizio BIANCHI. Si pone come un corso intensivo teorico-pratico in cui apprendere i fondamenti della biostatistica e del metodo epidemiologico, ma al contempo rappresenta una tappa di un percorso più ampio in cui sono stati approfonditi argomenti d'interesse per medici, biologi, ricercatori e professionisti dell'area sanitaria interessati ad acquisire competenze nell'analisi dei dati, il disegno di protocolli di ricerca o la conduzione di studi clinici. La scuola si è articolata in una settimana intensiva (summer school) con esercitazioni pratiche sull'utilizzo del software STATA, approfondimenti, revisione ed applicazioni individuali e in piccoli gruppi finalizzati all'analisi di dataset di ricerca.

CORSO DI ORIENTAMENTO PRE-UNIVERSITARIO (COPU) 21-22-23 dicembre

Il COPU è concepito per aiutare gli studenti più meritevoli nell'anno che precede la scelta universitaria, a sposare la visione secondo cui tutte le innovazioni scientifiche in tema di medicina molecolare, ingegneria biomedica, farmacogenetica, economia sanitaria, fisica, epidemiologia, informatica medica, comunicazione, etc., etc. possono essere ben funzionali alla assistenza sanitaria se la ricerca stessa e la formazione continua diventano un *modus operandi* che vale per tutta la vita. Bisogna chiarire presto ai giovani che mondo della ricerca e della assistenza, mondo accademico e sistema industriale, il laboratorio e la clinica, gli amministratori ed i cittadini stessi rappresentano i necessari ingranaggi che rendono il Pianeta Salute un motore di sviluppo che consente loro di servire con umiltà la propria comunità per prevenire, diagnosticare, curare, riabilitare le malattie e migliorare la qualità della vita, occupandosi di fasce deboli e soggetti svantaggiati.

Il COPU è stato realizzato in collaborazione con Istituti Superiori della Provincia di Brindisi, con la Cittadella della Ricerca di Brindisi, con il Provveditorato agli Studi della Provincia di Brindisi, con il COMEPER (Comitato Mesagne per la Ricerca).

4.4 PRINCIPALI PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

1.Oral Presentation for the abstract: "Assessment of osteoporosis by DXA and QUS in thalassemic patients" 19-22 gennaio 2012_World Congress on Debates & Consensus in Bone, Muscle & Joint Disease Winner of the Young Scientist Award_Barcelona 2012

2.Incidence and costs of hip fractures vs strokes and acute myocardial infarction in Italy: comparative analysis based on national hospitalization records. Piscitelli P, Iolascon G, Argentiero A, Chitano G, Neglia C, Marcucci G, Pulimeno M, Benvenuto M, Mundi S, Marzo V, Donati D, Baggiani A, Migliore A, Granata M, Gimigliano F, Di Blasio R, Gimigliano A, Renzulli L, Brandi ML, Distante A, Gimigliano R. *Clin Interv Aging.* 2012;7:575-83. doi: 10.2147/CIA.S36828. Epub 2012 Dec 17. PMID: 23269863 [PubMed - in process]

3.The burden of breast cancer in Italy: mastectomies and quadrantectomies performed between 2001 and 2008 based on nationwide hospital discharge records. Piscitelli P, Barba M, Crespi M, Di Maio M, Santoriello A, D'Aiuto M, Fucito A, Losco A, Pentimalli F, Maranta P, Chitano G, Argentiero A, Neglia C, Distante A, Di Tanna GL, Brandi ML, Mazza A, Marino IR, Giordano A; Human Health Foundation Study Group, in memory of Prof. Giovan Giacomo Giordano.*J Exp Clin Cancer Res.* 2012 Nov 20;31:96. doi: 10.1186/1756-9966-31-96.

4. Socioeconomic burden of total joint arthroplasty for symptomatic hip and knee osteoarthritis in the Italian population: a 5-year analysis based on hospitalization records.Piscitelli P, Iolascon G, Di Tanna G, Bizzi E, Chitano G, Argentiero A, Neglia C, Giolli L, Distante A, Gimigliano R, Brandi ML, Migliore A.

5. La fragilità ossea svelata dagli ultrasuoni può consentire la “produzione di salute” su larga scala: studio pilota in pazienti talassemici.

P. Piscitelli^{1,3}, A. Argentiero^{1,2}, C. Neglia¹, A. Peluso⁴, S. di Rosa⁴, A. Ferrarese⁴, V. Caiaffa⁴, N. Agnello¹, G. Chitano¹, G. Gaudino¹, I. Bortone¹, M. Benvenuto¹, A. Distante¹⁻¹ ¹ ISBEM, ² Università di Pisa, ³ Università di Firenze, ⁴ ASL TA

4.5 INVESTIMENTI IN RISORSE UMANE

- Sono state finanziate grazie al cinque per mille 2 borse di studio aggiuntive di dottorato in “SCIENZE DELLA MENTE E DELLE RELAZIONI UMANE” in collaborazione con l’Università del Salento, ed in “FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA” in collaborazione con l’Università di Genova, ed una borsa aggiuntiva di specializzazione in malattie cardiovascolari in collaborazione con l’Università di Siena ed un'altra di specializzazione con l'Università di Foggia in sinergia operativa con il COMEPER.
- Sono state avviate le procedure per finanziare un ASSEGNO di RICERCA in HTA presso la SSSUP Sant'Anna di Pisa, con cui si stanno programmando progetti di rilievo per il 2013.

4.5 EVENTI DI DIVULGAZIONE SCIENTIFICA E PROMOZIONE 5x1000

- Contatti continui ed attività di sensibilizzazione a CAAF, Associazioni di Categoria, Sindacati, Commercialisti, Consulenti del lavoro, Istituzioni, Enti Locali, Associazioni Culturali, Teatrali e di Volontariato di Mesagne, Brindisi, Torre Santa Susanna, Latiano, Francavilla F., San Vito dei Normanni, Ostuni, Sandonaci etc., per incoraggiare la destinazione del 5x1000 all’ISBEM;
- Attivazione servizio CAF gratuito interno all’ISBEM;
- Eventi Convento Porte Aperte:
 - “Se fossi pecora, verrei abbattuta?” di Liliana Cori (24/01);
 - “Come nasce e si sviluppa un farmaco” con Pierfausto Senaci (21/02);
 - “La commedia in Francia ed in Italia” (10/07);
 - “L’ISBEM e i progetti scientifici” (12/07);
 - “La commedia in Francia ed in Italia” (31/07);
 - “Voglio dirti” di F. Tursi (03/08);
 - “La Medicina del Futuro” con Franco Chiarelli (09/08);
 - “Emozione e Salute” con Sergio salvatore (13/08);
 - “Naufragi” concerto con gli Ocean Quartet in p.zza Orsini del Balzo a Mesagne (15/08);
 - “Naufragi” concerto con gli Ocean Quartet al Convento (18/08);
 - “Parole e musica” con Nicola Toscano, Ilaria Distante e Antonio Cortese (23/08);
 - “Il compito di Clara” di A. Faino (30/08);
 - “Inno alla Terra” di E. Pace (21/10);
 - “Stato dell’Economia nel Salento”(25/11);
 - “Anteprima concerto di Capodanno”(28/12).
- Altri eventi:
 - Rappresentazione teatrale “Pinnuli ti vaccina e sciruppu ti cantina” di Catone Tersonio a Francavilla Fontana (2/01, 22/01, 3/05), a Cellino S. Marco (22/04);
 - Rappresentazione teatrale “Pinocchio” de Li Satiri” al Museo Comunale di Mesagne (4/01);
 - Corso di teatro pro ISBEM a bambini di due classi della seconda elementare della scuola “G. Carducci” di Mesagne - saggio finale; informazioni e diffusione materiale ISBEM alle famiglie dei bambini ed al corpo docente (01/02-08/06);
 - III Rassegna Teatrale in Terra di Brindisi di CAOS pro ISBEM; 10 spettacoli teatrali nei comuni di Mesagne, Francavilla Fontana, Cellino San Marco e Oria (15/04-03/06);
 - Corso di teatro pro ISBEM per 40 bambini di scuola materna presso la coop. Cresciamo insieme” di Mesagne; informazioni e diffusione materiale ISBEM alle famiglie dei bambini (02/05-13/06);
 - Mostra sulla vita di Don Saverio Martucci al Castello di Mesagne (07-18/07);

- Rassegna teatrale pro ISBEM in tre serate al Centro polivalente anziani "F. Bardicchia" di Mesagne (16/08-13/09);
- Stage interdisciplinare "Foglie e figli d'autunno" con studenti di Bronte (Ct) 18/09-05/10);
- Corso intensivo di rieducazione visiva con M. Cosmai (28/10);
- Promozione ISBEM al Matching a Milano (21-24/11);

5. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Le previsioni sull'andamento della gestione per il 2013 si basano sostanzialmente sulla continuazione di progetti avviati negli anni precedenti e sull'acquisizione di nuove commesse e/o progetti di ricerca e formazione con istituzioni del mondo accademico-scientifico, sanitario ed industriale. Nella seguente tabella si illustra il portafoglio progetti per il 2013 distinguendo in progetti in corso già in portafoglio da esercizi precedenti, approvati in attesa di delibera, in valutazione e da sottomettere.

PORTAFOGLIO PROGETTI								
Nr.	Titolo	Ente	durata in mesi	fondi totali	Status			
					In corso/da avviare	Approvati in attesa di avvio	in valutazione	in fase di sottomissione
1	Servizio tecn. di ricerca - Kiss health	MIUR	33	88.670,33	35.602,48			
2	Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-	MIUR	33	49.586,78	19.909,85			
3	Socio-economic impact analys - kiss health	MIUR	33	74.380,17	29.864,76			
4	Studi di fattibilità	AReS Puglia	12	20.000,00	20.000,00			
5	Formazione operatori PUA	ASL BR	3	15.000,00		15.000,00		
6	Monitoraggio dei Piani Sociali di Zona (II triennio) e Relazione sociale regionale	POR 2007-13	18	200.000,00	100.000,00			
7	Progetto COHEIRS	ALDA		55.880,00		39.092,50		
8	Formazione HTA	ASL BR		10.000,00		10.000,00		
9	Progetto Mattone	Regione Puglia	12	10.000,00	10.000,00			
10	Education of professionals and networking for the promotion of health prevention as a human right	EIDHR (European instrument for Democracy and Human Rights)	12	15.000,00			15.000,00	
11	CREDITS for Health	UNIFI_MdS	36	600.000,00			200.000,00	
12	LAPIS per il Bando ICT Living Labs Regione Puglia	MASMEC	12			19.000,00		
13	PUA-UVM	ASL BR	12			20.000,00		
14	SMARTGATE nell'area GIUSTIZIA	Comunità Europea-Smart Cities						*
TOTALE					130.000,00	103.092,50	215.000,00	0,00
	In corso/da avviare			130.000,00				
	Approvati in attesa di avvio			103.092,50				
	in valutazione			215.000,00				
	totale			448.092,50				

In considerazione di tali previsioni il Consiglio di Amministrazione avrà l'obbligo di monitorare in modo costante l'andamento dei costi e del risultato della gestione.

Giova comunque tener presente che, in tale tabella, non sono riportati né i previsti gli introiti del 5x1000 2011 (relativo ai redditi 2010) che secondo ragionevoli stime dovrebbe aggirarsi attorno ai 180.000,00€, ne sono stati considerati i numerosi progetti (sia di ricerca che di formazione e di servizio) che sono attualmente in preparazione sia per le cordate (partenariato) in fase di costituzione sia per i temi che vengono di volta in volta "scelti e finalizzati" in funzione di quella che è evidenziata

dalla ratio del bando o dei bandi emessi da istituzioni pubbliche e/o private. Tutte queste opportunità sono delle grandi e concrete opportunità di crescita per ISBEM sia sul piano culturale e scientifico, sia sul piano sociale ed economico-finanziario, essendo previste ricadute tangibili ed intangibili.

6. ALTRI FATTI SIGNIFICATIVI

❖ In data 20 dicembre 2012 è stato costituito il Consorzio di urbanizzazione e lottizzazione con attività esterna per la realizzazione di un complesso sociosanitario ubicato nel comune di San Giuliano Terme (PI) "**CASA DELLA SALUTE DI SAN GIULIANO TERME**". Hanno sottoscritto l'atto costitutivo l'ISBEM e le Cooperative Sociali AGAPE, COOPSELIOS, Consorzio POLIS.

Il Consorzio, che non ha scopo di lucro - ha per oggetto la realizzazione del complesso socio-sanitario costituito dalle strutture sanitarie di seguito indicate:

- Residenza sanitaria assistita con 53 posti letto;
- Poliambulatorio Polis-Welfare Italia;
- numero 15 appartamenti protetti per anziani o disabili, dotati di 20 posti letto;
- Centro di ricerca disturbi di coscienza;
- Centro di riabilitazione motoria e funzionale (dieci posti letto);
- Speciali Unità di accoglienza permanente (10 posti letto);
- Ospedale di Comunità (6 posti letto);

La durata del Consorzio è fissata al 31 dicembre 2062. Il fondo consortile è costituito dal contributo effettuato da tutti i consorziati nella misura complessiva di Euro 9.500,00. La quota versata da ISBEM ammonta ad € 900,00 con l'attribuzione di uno spazio di 50 mq su 4500 mq totali.

Gli organi del Consorzio sono l'Assemblea dei Consorziati, il Presidente, il Consiglio di Amministrazione, il Revisore contabile. Quale primo presidente del Consiglio di Amministrazione è stato eletto il dottor Carlo MACALUSO.

❖ L'Università di Pisa con lettera del 4.05.12 ha espresso l'intento di recedere dalla società;

❖ E' stata presentata alla Prefettura di Brindisi l'istanza per il riconoscimento ad ISBEM della personalità giuridica ai sensi del D.P.R.10 febbraio 2000 n. 361. Allo stato attuale la Prefettura ha chiesto l'integrazione di alcuni documenti che si stanno predisponendo.

❖ E' stata presentata l'istanza per l'accreditamento ISBEM quale provider ECM ovvero il riconoscimento da parte della Commissione Nazionale per la Formazione Continua necessario per realizzare attività ECM ed assegnare crediti nel campo della formazione continua degli operatori sanitari; L'istanza è stata rigettata poiché nello Statuto non si fa espresso riferimento ad attività di tipo ECM.

❖ E' stata presentata al Portale SISTEMA PUGLIA la candidatura per inserire l'ISBEM nel catalogo dei partner degli ORGANISMI FORMATIVI DELLA REGIONE PUGLIA e svolgere attività di formazione professionale. L'istanza è stata accolta favorevolmente.

❖ Incontro con il presidente della provincia di Brindisi in data 01.09.12 per avviare una collaborazione con la Cittadella della Ricerca, e con la provincia di Brindisi, finalizzata a definire la situazione debitoria di ISBEM vs Cittadella, e valutare l'opportunità di trasferire in Cittadella alcune attività di ISBEM.

7. PRIVACY – INFORMAZIONI ex D.Lgs. 196/2003

La società ha redatto ed aggiornato il Documento Programmatico sulla sicurezza (DPS) nei termini previsti dal D. Lgs. 196/2003.

8. INFORMATIVA SULL'AMBIENTE E SUL PERSONALE

La presente nota fornisce le informazioni obbligatorie sull'ambiente ed il personale alla luce delle novità introdotte dal D.lgs 32/2007.

La novità apportata dal d.lgs. 32/2007 riguarda il riferimento esplicito nel codice civile, per la prima volta, ai temi relativi all'ambiente ed al personale, due dei principali stakeholder aziendali presenti nel paradigma della cosiddetta "sostenibilità", poiché all'art. 2428, co. 2, si legge che "L'analisi di cui al primo comma è coerente con l'entità e la complessità degli affari della società e contiene, nella misura necessaria alla comprensione della situazione della società e dell'andamento e del risultato della gestione, gli indicatori di risultato finanziari e, se del caso, non finanziari pertinenti all'attività specifica della società, comprese le informazioni attinenti all'ambiente e al personale."

Di seguito pertanto vengono riportate le informazioni ritenute obbligatorie, unitamente ad altre informazioni a carattere volontario, utili a delineare la vocazione dell'ISBEM di promotore del rispetto dell'ambiente e dello sviluppo sostenibile.

Uno degli obiettivi principali dell'attività svolta dall'ISBEM, oltre alla ricerca, è la crescita e la valorizzazione professionale delle risorse umane quale fattore determinante per l'evoluzione e lo sviluppo della propria attività. Nell'ambito della realizzazione dei propri progetti di ricerca quindi, vengono impiegate numerose risorse umane, non solo con contratti di lavoro subordinato o collaborazioni a progetto ma anche attraverso la concessione di borse di studio. Nel corso degli anni inoltre sono stati realizzati anche dei master di specializzazione. Attualmente sono attive solo delle borse di studio.

Il bilancio sociale dell'ISBEM in termini di personale risulta essere positivo se si considera l'andamento negativo in termini di reclutamento del personale dei Centri di Ricerca in Italia.

Infatti, nonostante la crisi economica globale, l'ISBEM è riuscita ad organizzare una politica di governo del personale focalizzata ad un ridimensionamento e non ad un licenziamento/azzeramento. Sempre se si considera l'impatto ambientale di questa politica di governo, l'ISBEM nello scenario Salentino costituisce un metamodello unico nel suo genere, oltre che positivo essendo più di cento i giovani formati che hanno trovato occupazione sul territorio pugliese (ASL, CNR, INDUSTRIE)

INFORMAZIONI OBBLIGATORIE SUL PERSONALE

INFORMAZIONI OBBLIGATORIE AI SENSI DEL D.LGS 32/2007	Status in ISBEM al 31.12.2012
1) morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola, per le quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale;	Non si registrano morti sul lavoro riferibili al personale iscritto nel libro matricola.
2) infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale;	Non è stato rilevato nessun infortunio sul lavoro riferibile al personale iscritto nel libro matricola.
3) addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile, descrivendo la natura e l'entità di tali addebiti.	Non è stato rilevato alcun addebito in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata responsabile.

Per quanto riguarda la gestione dei rischi aziendali - che costituisce per l'azienda un'attività fondamentale al fine di garantire, quanto più è possibile, tramite un adeguato presidio dei rischi, la salute generale delle risorse umane impiegate e della comunità di riferimento nonché gli interessi degli stakeholder e della società stessa - si fa presente che la natura dell'attività dell'ISBEM essenzialmente di ricerca e formazione in ambito biomedico e sanitario non espone i lavoratori a rischi specifici, ovvero rischi diversi da tutti quei fenomeni connessi con la sua natura d'impresa.

INFORMAZIONI OBBLIGATORIE SULL'AMBIENTE

INFORMAZIONI OBBLIGATORIE AI SENSI DEL D.LGS 32/2007	Status in ISBEM al 31.12.2012
1) danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva;	Non si registrano danni causati all'ambiente dalla società.
2) sanzioni o pene definitive inflitte all'impresa per reati o danni ambientali;	Non è stata rilevata alcuna sanzione o pena definitiva per reati o danni ambientali.
3) emissioni gas ad effetto serra ex legge 316/2004 (obbligatoria per gli impianti soggetti ad Emissions Trading Scheme (ETS) ed opzionale per le altre società)	La società non gestisce impianti interessati all'emissione di gas ad effetto serra ex legge 316/2004.

INFORMAZIONI VOLONTARIE SULL'AMBIENTE

Nel 2012 si è dato seguito alle iniziative già avviate gli anni precedenti che si pongono come obiettivo lo sviluppo sostenibile dell'ambiente. In particolare sta continuando la raccolta di firme per realizzare il progetto **"Il futuro di Mesagne: ora i Cappuccini poi ..."** promosso in collaborazione con il COMEPER, Comitato Mesagne per la Ricerca, per chiedere al Comune di Mesagne di destinare lo spazio verde antistante il Convento dei Cappuccini alla creazione di un giardino che riporti il Convento alla sua completezza originale, abbellendolo e destinandolo a Ricercatori, Dottorandi, Studenti e soprattutto a tutti coloro, i Cittadini in primis, che ne usufruirebbero quale collegio universitario ed incubatore culturale.

9. RISCHI ED INCERTEZZE

L'attività di ricerca dell'ISBEM non comporta rischi generali particolari. Nello specifico può accadere però che a fronte di un'ampia attività preparatoria alcune commesse non vengono acquisite e questo comporta il sostenimento di costi (per esempio per consulenze specifiche oltre che i carichi generali dei costi correnti) non coperti dai relativi ricavi. La stessa situazione può verificarsi nella presentazione di progetti di ricerca per l'ottenimento di finanziamenti ministeriali e/o europei.

Queste incertezze possono dipendere anche dalla instabilità inerente i momenti politici regionali e nazionali legata alla rapida, a volte repentina, variazione delle persone nominate come DECISORI nazionali, regionali e/o locali che hanno diretta o indiretta ricaduta sulle linee di sviluppo dell'ISBEM che, in alcuni casi hanno vanificato, e comunque possono sempre rendere incerto il lavoro eseguito dell'ISBEM con conseguente aggravio dei costi per la società. Infine, c'è da considerare il fatto che ci sono rischi inerenti le missioni di studio, formazione e ricerca anche se coperte dall'assicurazione intrinseca al mezzo usato.

10. RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, CONTROLLANTI, COLLEGATE – AZIONI PROPRIE – AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI, TITOLI E VALORI SIMILARI.

Vi attestiamo, infine, che la Società non possiede, né ha effettuato nel corso dell'esercizio 2012, operazioni di compravendita, neanche tramite società fiduciarie o per interposta persona, di azioni proprie e/o di azioni o quote di società controllanti, controllate e collegate, che la società non ha emesso azioni di godimento, né obbligazioni convertibili in azioni, né titoli o valori simili.

11. FATTI DI RILIEVO ACCADUTI DOPO IL 31/12/2012.

- E' stato avviato il progetto di prevenzione attiva delle malattie dell'Aorta addominale;
- E' stata avviata la Mini Medical School: ogni venerdì presso l'ex convento dei Cappuccini si svolgono seminari scientifici rivolti non solo agli addetti ai lavori ma a tutti i cittadini interessati ai temi della salute e della prevenzione;
- Il 5 febbraio 2013 è stato avviato il Progetto "TEST FOR.PI.SA." FORMAZIONE PIANETA SALUTE rivolto ai maturandi interessati ad intraprendere professioni mediche e sanitarie;

- Collaborazione con WELFARE-ITALIA
- L'ASL di Brindisi ha concesso in Comodato d'uso gratuito all'ISBEM alcuni locali dell'ex ospedale di Mesagne per attività di ricerca.
- Presentato dal COMEPER in collaborazione con l'ISBEM il progetto "Il Convento dei Cittadini";
- Approvato dalla Regione Puglia il progetto Monitoraggio Piani Sociali di Zone (P.O. Puglia FSE 2007-2013 Asse VII) per un importo di € 200.000,00; Le attività, avviate il 20 marzo 2013, hanno una durata prevista di 18 mesi.
- Presentato e accettato abstract dal titolo "Bone quality in young thalassaemic patients" al Congresso ECTS 2013 di Lisbona 18 - 21 Maggio 2013.
- Stipulato Accordo Quadro con la SCUOLA DI PSICOTERAPIA di Lecce.
- E' in fase di costituzione il Centro studi sulla psicoterapia e psicologia della salute (CESP);
- Avviato il progetto "La ricerca scientifica sposa il volley" con la Volley di Mesagne con l'obiettivo di instillare nei giovani, attraverso veicoli come sport e cultura, l'amore per la ricerca;
- E' in fase di costituzione il gruppo di lavoro finalizzato ad interventi strutturali e processi di trasformazione nella Scuola e nell'Università necessari per costruire e creare un Capitale umano di eccellenza che valorizzi il triangolo della conoscenza "Ricerca, Formazione e Innovazione";
- Stipulata convenzione quadro con l'Istituto Superiore S.Anna per il finanziamento di un assegno di ricerca finalizzato ad attività di ricerca nell'ambito dei servizi socio-sanitari volti ad individuarne –attraverso i meccanismi dell'HTA – meccanismi di miglioramento;
- Stipulato Accordo Quadro con il CNR-ISA di Avellino;
- Presentato il 22 marzo, in cordata con il CNR-ISA di Avellino, il progetto NET4NUT3 finalizzato alla promozione di corretti stili di vita. (budget € 145.368 durata 3 anni);
- La ASL di Brindisi si dice impossibilitata a riconoscere il credito vantato dall'ISBEM pari ad € 30.000,00 (oltre iva) relativi al progetto Prof sull'osteoporosi. L'ASL poiché sostiene che il progetto è stato svolto ma senza alcun atto deliberativo ha richiesto all'ISBEM la nota di credito sulla fattura emessa;
- Approvato progetto LAPIS per il Bando ICT Living Labs della Regione Puglia in collaborazione con la MASMEC. La quota spettante ad ISBEM sarà di circa € 19.000,00 per una valutazione HTA e per la collaborazione nella stesura del progetto.
- Approvato il Progetto PUA-UVM: Si tratta di una commessa acquisita dall'ASL BR per un importo totale di 19.000,00 €.
- E' in corso di valutazione la possibilità di avere un ruolo in un progetto SMART CITY dal titolo SMARTGATE nell'area GIUSTIZIA - primo in graduatoria nella fase preliminare di valutazione da parte del Ministero sul secondo bando SMART-CITY . L'attività riguarda uno studio di fattibilità nell'area domotica e ambiente. A giorni ci comunicheranno questa possibilità.

12. PROPOSTA AGLI AZIONISTI

Signori Azionisti,

Per quanto sopra, Vi invitiamo ad approvare il presente Bilancio dell'esercizio - unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione sulla gestione, e Vi proponiamo di destinare l'utile di esercizio di € 201.346,00, quanto a € 64.532,00 a copertura integrale delle perdite riportate a nuovo, quanto a € 10.068,00 alla riserva legale e quanto al residuo di € 126.746,00 a riserva straordinaria.

Per il Consiglio d'Amministrazione

Il Presidente

Firmato Prof. Alessandro DISTANTE

Brindisi, 26 Marzo 2013

PROGETTI TERMINATI e/o CHIUSI**1. DECLINO COGNITIVO (DIPARTIMENTI INTERAZIENDALI)**

- **Presentato** dalla Regione Puglia (D.I.) al MdS – Bando per la Ricerca 2000, ex art.12, comma 2, lett.b, D.Lgs.502/92
- **AmMESSO a finanziamento** dal MdS con Direttiva 7 novembre 2000.
- **Approvati nella forma esecutiva** dal MdS con Nota del 13 giugno 2001.
- **Convenzione tra MdS e Regione Puglia (D.I.):** 2001.
- **Finanziamento complessivo del progetto:** € 111.038.
- **Finanziamento ISBEM:** € 15.494.
- **Inizio attività progetto:** Luglio 2001.
- **Durata dei progetti:** 24 mesi.
- **Attività al 31.12.2004:** è stata svolta un'attività del 100%.
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** € 0.
- **TERMINATO**

2. MIUCA “Master Internazionale Ultrasuoni Cardiologia”

- **Presentato:** dall' UNIPI al MUR – Bando Internalizzazione del Sistema Universitario (art.23 – DM 5.08.2004)
- **Approvato:** nota dell'8 novembre 2005 prot.1919
- **Finanziamento complessivo del progetto:** € 139.000,00 (contributo d'Ateneo € 30.000,00, Provincia di Brindisi (non ancora incassato) € 10.000,00, Contributo MUR € 99.000,00)
- **Trasferimento gestione progetto all'ISBEM:** delibera senato accademico 119 del 21.03.06
- **Inizio attività progetto:** gennaio 2006
- **Durata del progetto:** 16 mesi
- **Attività al 31.12.2007:** ; è stata svolta un'attività del 100 % pari ad €. 139.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** €129.000 (contributo di ateneo + contributo MIUR+Philips)
- **TERMINATO**

3. SCOMPENSO CARDIACO Art.12. MdS con Emilia Romagna

- **Presentato:** dall'Emilia Romagna al MdS
- **Finanziamento ISBEM:** € 2.000,00
- **Durata del progetto:** 3 mesi
- **Attività al 31.03.2010:** è stata svolta un'attività del 100 % pari ad euro 2.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** € 1.200,00
- **TERMINATO**

4. STUDIO CARIBEL

- **Presentato:** dalla CARIBEL all'ISBEM
- **Finanziamento ISBEM:** € 10.000,00 (oltre iva)
- **Inizio:**1/10/2009
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2010:** è stata svolta un'attività del 100% pari ad euro 10.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** *(incassati € 5.000,00 il 16/01/2013)
- **TERMINATO**

5. Master MIUCA

- **Presentato:** dall'ISBEM all'UNIPI
- **Finanziamento ISBEM:** € 18.640,00
- **Durata del progetto:** 12 mesi

- **il Master è iniziato il 24.01.2011**
- **Attività al 30.09.2012: 100%**
- **Ratei introitati al 31.12.2012: 18.640,00**
- **CHIUSO**

6. PROTEIS ASL TA

- **Presentato:** dall'ISBEM all'ASL TA – Delib. 1710 del 1.06.2011
- **Finanziamento ISBEM:** € 107.438,00
- **Durata del progetto:** 12 mesi
- **Inizio attività:** 1.06.2011 fine attività: 1.06.2012
- **Attività al 30.06.2012:** 100% pari ad € 107.438,00
- **Ratei introitati al 31.12.2012: € 107.438,00**
- **CHIUSO**

7. IMBETA ASL TA

- **Presentato:** dall'ISBEM all'ASL TA cfr Delib. 1714 del 7.06.2011
- **Finanziamento ISBEM:** € 99.380,00
- **Inizio attività:** 07.06.2011
- **Durata del progetto:** 12 mesi – inizio attività 7 giugno 2011
- **Attività al 30.06.2012: 100%** pari ad € 99.380,00
- **Ratei introitati al 31.12.2012: € 62.190,07**
- **TERMINATO**

8. OSTEOPOROSI ASL TA

- **Presentato:** dall'ISBEM all'ASL TA
- **Finanziamento ISBEM:** € 77.851,00
- **Inizio attività:** 01.02.2011
- **Durata del progetto:** 12 mesi
- **Attività al 30.06.2012: 100%** pari ad € 38.302,81
- **Ratei introitati al 31.12.2012: 0**
- **TERMINATO**

9. OSTEOPOROSI ASL BR (III)

- **Presentato:** dall'ISBEM all'ASL BR
- **Finanziamento ISBEM:** € 49.584,00
- **Inizio attività:** 25.03.2011
- **Durata del progetto:** 12 mesi
- **Attività al 31.12.2011: 100%** pari ad € 49.584,00
- **Ratei introitati al 31.12.2012: € 36.072,36 (incassati il 1/06/2012)**

NB: La ASL di Brindisi si dice impossibilitata a riconoscere il saldo di questo progetto pari ad € 13.511,64 poiché sostiene che il progetto è stato svolto ma senza alcun atto deliberativo. Pertanto ha richiesto all'ISBEM la nota di credito sulla fattura emessa;

10. OSTEOPOROSI ASL BR (IV)

- **Presentato:** dall'ISBEM all'ASL BR
- **Finanziamento ISBEM:** € 49.584,00
- **Inizio attività:** 26.04.2012
- **Durata del progetto:** 12 mesi
- **Attività al 31.12.2012: 22,75%** pari ad € 11.280,36
- **Ratei introitati al 31.12.2012: 0**

NB: La ASL di Brindisi si dice impossibilitata a riconoscere il saldo di questo progetto pari ad € 11.280,36 poiché sostiene che il progetto è stato svolto ma senza alcun atto deliberativo. Pertanto ha richiesto all'ISBEM la nota di credito sulla fattura emessa;

11. MASTER IGES 2 – ASL BRINDISI

- **Presentato:** dall'ISBEM all'ASL BR
- **Finanziamento ISBEM:** € 58.000,00 (oltre iva)
- **Durata del progetto:**
- **Attività al 31.12.2012:** sospeso

12. Studio di un dispositivo di pompaggio per applicazioni biomediche

- **Presentato:** dall'ISBEM alla COM S.C.p.A
- **Finanziamento ISBEM:** € 360.000,00
- **Inizio attività:** 23.07.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** 50% pari ad € 360.000
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** € 24.000,00+iva
- **TERMINATO**

13. Studio e progettazione di una nuova applicazione nell'ambito della geotermia a bassa entalpia per fornire energia termica alle piccole e medie utenze: Criticità, punti di forza e sostenibilità fra ambiente e salute

- **Presentato:** dall'ISBEM alla ROOSTER S.R.L.
- **Finanziamento ISBEM:** € 300.000,00
- **Inizio attività:** 04.06.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** 100% pari ad € 300.000
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** € 50.000,00 +iva
- **TERMINATO**

14. Biodiesel processing

- **Presentato:** dall'ISBEM alla Società Cooperativa ARIETE
- **Finanziamento ISBEM:** € 2.100.000,00
- **Inizio attività:** 19.07.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** 100,00% pari ad € 2.100.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** € 233.333,00 + iva
- **TERMINATO**

15. Algae&life

- **Presentato:** dall'ISBEM alla NAVITA SRL
- **Finanziamento ISBEM:** € 510.000,00
- **Inizio attività:** 18.07.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** 100,00% pari ad € 510.000,00
- **Ratei TERMINATO**
- **introitati al 31.12.2012:** € 56.666,00+iva

16. Mirror Photovoltaic

- **Presentato:** dall'ISBEM alla DEFINO&GIANCASPRO
- **Finanziamento ISBEM:** € 1.200.000,00
- **Inizio attività:** 04.06.2012
- **Durata del progetto:** 7 mesi

- **Attività al 31.12.2012: 100,00 %** pari ad € 1.200.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2012: € 240.000,00+iva**
- **TERMINATO**

17. Illuminated paper

- **Presentato:** dall'ISBEM alla TRADE&MARKETING
- **Finanziamento ISBEM:** € 300.000,00
- **Inizio attività:** 1.06.2012
- **Durata del progetto:** 7 mesi
- **Attività al 31.12.2012: 100,00%** pari ad € 300.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2012: € 100.000,00+iva**
- **TERMINATO**

18. Uso delle radiazioni elettromagnetiche nella sterilizzazione di biancheria ospedaliera

- **Presentato:** dall'ISBEM alla F.lli BERNARD SRL
- **Finanziamento ISBEM:** € 200.000,00
- **Inizio attività:** 01.06.2012
- **Durata del progetto:** 7 mesi
- **Attività al 31.12.2012: 100,00%** pari ad € 200.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2012: € 66.666,67+iva**
- **TERMINATO**

19. Studio di nuovi materiali riciclabili/biodegradabili

- **Presentato:** dall'ISBEM alla PRINT BAG SRL
- **Finanziamento ISBEM:** € 210.000,00
- **Inizio attività:** 01.06.2012
- **Durata del progetto:** 7 mesi
- **Attività al 31.12.2012: 100,00%** pari ad € 210.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2012: € 70.000,00+iva**
- **TERMINATO**

20. Studio di una nuova tipologia di porta abiti

- **Presentato:** dall'ISBEM alla MAINETTI OMAF SRL
- **Finanziamento ISBEM:** € 230.000,00
- **Inizio attività:** 11.07.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012: 100,00 %** pari ad € 230.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2012: € 20.849,85+iva**
- **TERMINATO**

21. Energia termica

- **Presentato:** dall'ISBEM alla S&D
- **Finanziamento ISBEM:** € 210.000,00
- **Inizio attività:** 11.07.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012: 100,00%** pari ad € 210.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2012: € 16.528,92+iva**
- **TERMINATO**

22. La Conoscenza dell'enneagramma nell'attività di promozione finanziaria

- **Presentato:** dall'ISBEM alla Ditta Individuale C. Argentieri

- **Finanziamento ISBEM:** € 40.000,00
- **Inizio attività:** 08.10.2012
- **Durata del progetto:** 3 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** 100% pari ad € 40.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** € 4.132,00
- **TERMINATO**

PROGETTI ATTIVI

23. Servizio tecnico di ricerca - Kiss-health

- **Presentato:** dall'ISBEM al Laboratorio Kiss Health MIUR
- **Finanziamento ISBEM:** € 88.670,33
- **Inizio attività:** 24.08.2012
- **Durata del progetto:** 33 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** 8,33 % pari ad € 7.389,2.
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** € 0
- *** incassati il 20 febbraio 2013**

24. Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health

- **Presentato:** dall'ISBEM al Laboratorio Kiss Health MIUR
- **Finanziamento ISBEM:** € 49.586,78
- **Inizio attività:** 01.09.2012
- **Durata del progetto:** 33 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** 8,33% pari ad € 4.132,23
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** € 0
- *** incassati il 20 febbraio 2013**

25. Socio-Economic impact analysis - Kiss-health

- **Presentato:** dall'ISBEM al Laboratorio Kiss Health MIUR
- **Finanziamento ISBEM:** € 74.380,17
- **Inizio attività:** 01.09.2012
- **Durata del progetto:** 33 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** 8,33% pari ad € 6.198,35.
- **Ratei introitati al 31.12.2012:** € 0
- *** incassati il 20 febbraio 2013**

LEGENDA:

- **PROGETTI TERMINATI:** Attività scientifica conclusa, valutazione positiva del committente, ratei e/o saldo da incassare.
- **PROGETTI CHIUSI:** Attività scientifica conclusa, valutazione positiva, finanziamento interamente incassato.
- **PROGETTI ATTIVI:** Attività scientifica in corso, ratei maturati da incassare o incassati.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, che il presente documento informatico è copia conforme all'originale depositato presso la sede della società ISBEM Scpa.

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale per il tramite della Camera di Commercio di Brindisi, autorizzata con provvedimento n. 15937 del 17/10/1992 del Ministero delle Finanze”.

Firmato Alessandro DISTANTE

Brindisi 22 maggio 2013

I.S.B.E.M. SOC. CONSORTILE PER AZIONI
C.F. 01844850741
S.S. 7 PER MESAGNE KM 7 + 300 - 72100 BRINDISI
Iscritta alla CCIAA di Brindisi n. 104475
Iscritta al Registro Imprese di Brindisi 01844850741

**Relazione del Collegio Sindacale al bilancio chiuso al 31/12/2012
ai sensi degli artt. 14 del D.Lgs. 39/2010 e 2429 del C.C.**

ATTIVITA' DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI

Abbiamo svolto la revisione legale del bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2012 della società I.S.B.E.M. SOC. CONSORTILE PER AZIONI ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 39/2010.

La redazione del bilancio compete al Consiglio di Amministrazione, mentre è nostra responsabilità esprimere un giudizio sul bilancio stesso.

Il documento contabile, trasmessoci dagli amministratori in data 26/03/2013, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa.

Le risultanze del bilancio si compendiano nei seguenti valori:

<u>STATO PATRIMONIALE</u>	
Crediti v/soci per versam. ancora dovuti	€ 0
Immobilizzazioni	€ 126.265
Attivo circolante	€ 5.709.038
Ratei e Risconti	€ 908
<u>Totale attivo</u>	€ 5.836.211
Patrimonio Netto	€ 368.114
Fondi per rischi e oneri futuri	€ 0
TFR lavoro subordinato	€ 82.930
Debiti	€ 5.346.221
Ratei e Risconti	€ 38.946
<u>Totale passivo</u>	€ 5.836.211
Totale Conti d'ordine	€ 149.979
<u>CONTO ECONOMICO</u>	
Valore della produzione	€ 5.894.242
Costi della Produzione	€ 5.757.385
<u>Differenza</u>	€ 136.857
Proventi ed oneri finanziari	€ (1.509)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	€ 0
Proventi ed oneri Straordinari	€ 102.100
Imposte sul reddito d'esercizio	€ 36.102
<u>Utile d'esercizio</u>	€ 201.346

La revisione è stata pianificata e svolta secondo gli statuiti principi di revisione legale, al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio di esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori.

Nell'ambito dell'attività svolta nel corso dell'esercizio abbiamo verificato, con periodicità trimestrale, la regolare tenuta della contabilità sociale e la corretta rilevazione nelle scritture contabili dei fatti di gestione.

Abbiamo, inoltre, accertato la corrispondenza del bilancio d'esercizio alle risultanze delle scritture contabili e degli accertamenti eseguiti nonché la conformità dello stesso alle disposizioni di legge.

Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Lo stato patrimoniale ed il conto economico presentano la comparazione con i valori dell'esercizio precedente, per il cui giudizio facciamo riferimento alla nostra relazione di controllo legale dei conti, emessa in data 12 aprile 2012.

A nostro giudizio il bilancio in esame nel suo complesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico della società I.S.B.E.M. S.c.p.a. per l'esercizio chiuso al 31/12/2012, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio.

Inoltre, i contenuti della relazione sulla gestione risultano coerenti con quanto esposto nei documenti contabili, nel bilancio e, in particolare, nella nota integrativa.

Si richiama l'attenzione dell'assemblea sul fatto che l'esercizio 2012 è stato caratterizzato da una significativa variazione del valore della produzione attestatosi ad Euro 5.894.242 rispetto ad Euro 620.144 del precedente esercizio, a cui si contrappone analogo variazione dei costi di produzione pari ad Euro 5.757.385 a fronte di Euro 741.079 del precedente esercizio. Ciò per effetto dell'acquisizione di undici commesse che assicurano un credito d'imposta sulla spesa in ricerca ai nostri committenti, ai sensi della legge 106/2011. Considerata la rilevanza finanziaria delle operazioni compiute, è necessario che gli amministratori provvedano a monitorare costantemente il puntuale incasso dei relativi crediti al fine del normale pagamento dei correlati debiti; così da assicurare il corretto andamento finanziario ed il regolare funzionamento della società.

FUNZIONI DI VIGILANZA

Per quanto agli obblighi di cui all'art. 2403 C.C., Vi diamo atto che durante la trascorsa gestione abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto

costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, utilizzando nell'espletamento dell'incarico i suggerimenti indicati nelle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

In particolare:

- abbiamo partecipato alle assemblee dei soci e alle adunanze del consiglio di amministrazione svoltesi nel corso dell'esercizio nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento; abbiamo ottenuto dagli amministratori informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggior rilievo per le loro dimensioni o caratteristiche effettuate dalla società. Possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere dall'organo amministrativo sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, in conflitto d'interessi o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci;
- abbiamo effettuato i periodici controlli di cui agli artt. 2404 del C.C. e 14 del D.Lgs. 39/2010 dai quali non sono emersi dati ed informazioni rilevanti ai fini dell'evidenziazione nella presente relazione;
- abbiamo acquisito conoscenze e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta d'informazioni dai responsabili delle varie funzioni;
- abbiamo valutato e vigilato circa l'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché l'affidabilità di quest'ultimo di rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali;
- abbiamo constatato l'osservanza delle norme inerenti la predisposizione della relazione sulla gestione;
- abbiamo verificato, infine, la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni di cui abbiamo avuto conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri e non abbiamo osservazioni al riguardo.

Non sono pervenute denunce ex art. 2408 C.C.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori nella redazione del bilancio al 31/12/2012 non hanno posto in essere deroghe di cui al quarto comma dell'art. 2423 c.c. ed al secondo comma dell'art. 2423-bis c.c.

Signori soci,

in conclusione, preso atto dei risultati della nostra attività di controllo e di vigilanza e della revisione legale sul bilancio d'esercizio, esprimiamo parere favorevole all'approvazione del bilancio chiuso al 31/12/2012, così come redatto dagli

amministratori, e condividiamo la proposta formulata in merito al risultato di
esercizio di Euro 201.346.

Lecce, 8 aprile 2013

Il Collegio Sindacale
Dr. Fulvio D'Agostinis – Presidente
Dr. Roberto Capone – Sindaco
Prof. Pierluca Di Cagno - Sindaco



Ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, che il presente documento informatico è copia conforme all'originale depositato presso la sede della società ISBEM Scpa.

"Imposta di bollo assolta in modo virtuale per il tramite della Camera di Commercio di Brindisi, autorizzata con provvedimento n. 15937 del 17/10/1992 del Ministero delle Finanze".

Firmato Alessandro DISTANTE

Brindisi 22 maggio 2013